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Od llpca u, r. zaczęły ceny pszenięy i żyta 
gwałtownie podnosić się w  górę. Mimo to jed
nak i mimo niezbyt pomyślnie zapowiadają
cych Się w yn ików  zbiorów, zwlekał rząd prze
szło pół roku z  interwencja w  kierunku obni
żenia cen zboża. Nie ulega obecnie już wątpliwo 
ści, że ta bierność rządu wobec drożyzny zbo
ża, niepokojącej całe społeczeństwo z w yją t
kiem oczyw iście korzystających z tej zw yżk i 
wielkich i średnich agrarjuszów, była zupeł
nie celowa. Zasiadający w  gabinecie dwaj 
przedstawiciele obszarników, umieli widocznie 
przekonać swych kolegów, że zbawienie Polski 
leży w  zainicjowaniu zdecydowanie agrarnego 
kursu polityki gospodarczej. Ponadto w  tej po
wolności Rządu względem agrarjuszów. odegfa 
ły  niewątpliwie rolę również w zględy polity- 
oene, a mianowicie chęć pozyskania dla rządu 
pomajowego zachowawczych żyw io łów  obszar 
ników. Inaczej bowiem trudno byłoby w yobra
zić sobie, z  jakich m otyw ów  pozwolił rząd na 
to, aby w  cz is ie  od lipca z. r. podrożało ż y 
to z 2.80 na 4.30 doi., 9 pszenica z 4.60 na 5.70 
doi. za 100 kg. Gwałtowna ta zw yżka nietylko 
Usunęła względną taniość produktów rolnych 
w  stosunku do przemysłowych, na którą przez 
szereg lat tak uskarżali się rolnicy, ale nawet 
sprawiła, żc tow ary pochodzenia rolnego są 
już stosunkowo droższe, niż tow ary przemy
słowe. Jest to fakt tembardziej zastanawiający, 
że przecież produkty rolnicze są wyłącznie po
chodzenia krajowego, podczas gdy znaczna 
część towarów  przemysłowych (albo przynaj
mniej potrzebnych do nich surowców) pochodzi 
z  zagranicy, a zatem w  cenie ich mieścić się 
musi również cło.

Zdumiewającą istotnie jest odwaga agrąrjii- 
szów, którzy jeszcze mają odwagę twierdzić, 
że w  Polsce panuje dysproporcja pomiędzy ce 
nami artykułów rolnych i przemysłowych, a 
nawer domagają się ochrony celnej rolnictwo, 
tak jak jej zażyw a przemysł. Stałym argumen
tem agrarjuszów, mających rzekomo uzasadnić 
wysokie ceny zboża jest, że w  ten sposób w zro 
śnie siła nabywcza ludności wiejskiej i że dzię
ki temu przemysł nasz będzie mógł zw iększyć 
swą w ytw órczość dla potrzeb rynku wewnętrz 
nego i odpowiednio zmniejszyć koszta produ
kcji. Tak mianowicie argumentowano na zw o 
łanej przez p. N iezabytowskiego (ministra rol
nictwa) konferencji w  sprawie cen płodów rol
nych, konferencji zwołanej zresztą wyłącznie 
w  celu poparcia p. Niezabytowskiego w  jego 
oporze przeciw  obniżeniu cen zboża. Argu
ment ten jest jednak o tyle nieścisły, że bynaj
mniej nie cała ludność wiejska, lecz tylko w iel 
cy obszarnicy i średni chłopi korzystają ze 
zw yżk i cen zboża, natomiast bez porównania 
liczniejsza rzesza chłopów mało-rolnych i bez
rolnych raczej na tem straci, gdyż warstwa «a 
Stale musi na przednówku dokupywać zboża. 
Co ważniejsze, argument obszarników nie liczy 
się z tern* źe podrożenie zboża oznacza wzrost 
kosztów utrzymania i źe następstwem tego mu 
sl być żądanie podwyżki płac robotniczych. Ko 
rzyść dla przemysłu z podniesienia się siły na
bywczej ludności wiejskiej będzie zatem bar
dzo problematyczna, gdyż co z  jednej strony 
zyska on na rozszerzeniu wewnętrznego rynku 
zbytu, to z drugiej strony straci na podwyższe
nia kosztów  robocizny. Dziwnem jest, źe sfery

przem ysłowe nie przeciwstaw iały się dotych
czas energiczniej zw yżce  zboża, a nawet osła
w iony „Lew iatan" zajął wobec niej stanowi
sko przychylnej neutralności. Nie wyobraża on 
sobie przecież, że możliwem będzie utrzymanie 
obecnych i tak już wprost nie po europejsku ni 
skich płac robotniczych pomimo podrożenia ży  
wności i przerzucenie w  ten sposób wyłącznie 
na pracowników następstw nowej polityki a- 
grarnej rządu. Stanowisko takie musiałoby bo
wiem niewątpliwie W ywołać nową serję konfll 
któw  socjalnych i strajków. P rzy  obecnym zaś 
nastroju mas robotniczych, (którego świade
ctwem są zw ycięstw a komunistów przy ostat
nich wyborach do kas chorych i rad miejskich 
w  różnych miejscowościach kraju) stwarzanie 
nowego źródła zatargów  byłoby rzeczą bar
dzo niebezpieczną!

Nie tylko zresztą z socjalnego punktu widze
nia przedstawia się prowadzona widocznie 
przez rząd polityka wysokich cen zboża bar
dzo niepokojąco. Wynikiem- tej właśnie polity
ki było mianowicie popieranie eksportu zboża, 
pomimo uzyskanej już wkrótce po zbiorach pe
wności, że nie dadzą one żadnych znaczniej
szych nadwyżek eksportowych. Pomimo to od 
lipca do grudnia wyw ieziono z Polski przeszło 
130 tysięcy ton zbóż chlebowych, tj. żyta i psze 
nicy, i to oczyw iście po ówczesnych, znacznie 
niższych cenach. Natomiast teraz, gdy okazało 
się, że nasze zapasy żyta i pszenicy są o 190 ty 
sięcy ton za małe, musimy być przygotowani 
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Dzi£ w numerze:
Szczegcły utworzenia Jewish Agency. 
Doniosłe porozumienie między sjonista- 

mi a niesjonistami w  Ameryce. 
Utworzenie podsekretarjatu stanu dla 

spraw mniejszości narodowych? 
Przebieg uroczystej Akademji £ałobńe| 

ku czci Achad Haama w Krakowie.
Dział sportowy. _____

na przyw óz tego brakującego zboża po cenach 
znacznie wyższych.

W  tej konieczności importu zboża kryje się 
poważne niebezpieczeństwo dla bilansu handlo
wego. W yw oziliśm y bowiem zboże za tanie 
pieniądze w  czasie, gdy bilans handlowy I lak 
kształtował się pomyślnie, dzięki w yw ozow i 
węgla, a będziemy musieli przyw ozić zboże na 
przednówku, gdy skończą się złote czasy gór
nictwa węglowego, bo jego kontrakty zagrani
czne kończą się już na 1 kwietnia. Rząd w praw 
dzie zapowiada ograniczenie przemiału zboża* 
ale czy na tej drodze uda się zastąpić brakujące 
nam 2-miesięczne zapotrzebowanie zboża, jest 
rzeczą bardzo wątpliwą 1 Zresztą Narządzenie to 
przyjdzie również SPóżniońe, jak pizyszto {Kt 
niewczasie cło. w yw ozow e na żyto.

Pomimo rzucanych tak chętnie przez rząd ha) 
seł walki z drożyzną, okazuje się, że poluyka! 
rządowa w  prostej linji prowadzi do drożyzny* 
i to specjalnie na korzyść agrarjuszów. Ciekawi 
jesteśmy, czy  z tego uprzywilejowania sfer fo l 
niczych wyciągnie rząd odpowiednie konse
kwencje także i w  swej polityce podatkow ej 
której ulubionym objektem była i jest ciągle je
szcze ludność miejska? Dr- B. S, j

Posiedzenie sejmowej komisji regulaminowej
nie doszło do skutku
(Telefonem  od naszego korespondenta!

W arszawa, 24 1. (S in ) Sejmowa komisja re 
gulaminowa i nietykalności poselskiej miała 
się dziś zająć wnioskiem rządowym  o w yda
nie aresztowanych posłów. Posiedzenia tego 
oczekiwano w  kolach sejmowych ze zrozumia 
lem zainteresowaniem, o czem świadczyła bar 
dzo znaczna liczba posłów, k ló izy  nie będąc 
członkami kom isji przybyli na posiedzenie 
(kom isja składa się z 15 posłów). Ciekawi do
znali jednak zawodu, gdyż posiedzenie z przy 
czyn formalnych zostało zeiwain\

Samo posiedzenie kom isji poprzedził dro
bny incydent -  fotograficzny. No sali z jaw ił 
się przedstawiciel jednej z agenryj fotograficz 
riych z aparatem i w porozum-* niu z p rzew o
dniczącym kom isji posłem Popielom (N . P. R .) 
chciał przystąpić do zdjęcia. Zaprotestował je 
dnak przeciw temu poseł Marek (P P S ), nato
miast przewodniczący pos. Popiel powołał się 
na precedens komisji zagranicznej, którą leż 
w  swoim czasie odfotografowano.

Pos. Byrka (P iast) „Tak, ale teraz to rz<K.z 
inaczej wygląda, bo jak Białorusini przyjdą 
do władzy, to będą w iedzieli kogo wieszać. 
(W esołość). W reszcie komisja zgodziła się na 
zdjęcie.

W  posiedzeniu wziął udział marsz. Sejmu 
Rataj oraz minister sprawiedliwości Meyszto

wicz, który przybył z prokuratorem sądu ape 
lacyjnego w  W iln ie  Przyluskim , prokurato
rem sądu apelacyjnego "Rudnickim, radcą min, 
Kuczyńskim oraz p. Moldenhawercm, sprawia 
jącym  nadzór prokuratorski przy minister-* 
stwie sprawiedliwości. j

Pos. Popiel otworzył posiedzenie, zaznacza** 
jąc, że zwołał je  w  porozumieniu z marsz. Sej
mu chociaż sprawa nie przeszła jeszcze fo r
malnie przez plenum Sejmu. Na porządku o-* 
brad Sejmu jest sprawa aresztowania posłów* 
Mówca proponuje, aby przedewszystkiem w jj 
brać referenta, a następnie w  obecności dele- 
galów  rządu prosić ich o udzielenie w y ja 
śnień.

Następnie głos zabrał marsz. Rataj, którjj 
zaznaczył, że utarł się zwyczaj, chociaż nifl 
ustanowiony regulaminem, że wnioski o wyda 
nie posłów są wnoszone przez rząd do Sejmu* 
a plenum przekazuje je  dopiero komisji. W M  
tym wypadku w yjątkowo marszałek zapro 
ponowa! prezesowi kom isji zwołanie natych
miast posiedzenia kom isji ze względu na to* 
że przetrzymywanie tych posłów w  areszcie 
uznać należy za stan nienormalny, z którego 
jak najrych lej w yjść należy. Jeżeli jednak 
podniesie się chociażby jeden głos protestu, 
musiałby się czuć skrępowany dotgcheiMO*
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w y ni zwyczajem  parlamentarnym i w yco fa ł
by sprawę, a dopiero jutrzejsze plenum Sejmu 
przekaże ją  kom isji 

Pos. Jeremicz (K lub białoruski): Aresztując 
posłów, rząd złamał konslułueję, nie w idzę je 
dnak potrzeby, aby przy rozwiązaniu 'e j spra 
w y  łamać jeszcze regulamin. Nie widzę powo 
du do takiego pośpiechu Natomiast będziemy 
prosić p. ministra o wyjaśnienia.

Pos. Popici Na porządku 1 ra i Ns' syikn m 
jedna-' sprawa. Jezeii poseł Jeremicz pod trzy 
ma swój protest, to posiedzenie natychmiast 
będzie zamknięte, a następne będzie mogło się 
odbyć najwcześniej we środę rano. Ponieważ 
pos. Jeremicz protest podtrzymał, posiedzenie 
zamknięto.

WniosU naile o m i m i e  bjsIów
(Telefonem  od oaszego korespondenta) 

W arszawa, 24 1. (S in .) W szystkie kluby

Warszawa. 24. I. Sin. Dziś przedpołudniem 
pod przewodnictwem marszałka sejmu Rataja 
obradował konwent senjorów. Zastanawiano 
się nad terminowym sposobem załatwiania 
budżetu na plenum sejmu. Przy jęto  zasadę skon 
tyngentowania czasu przemówień posłów w  
dyskusji budżetowej według norm stosowanych 
w  roku ubiegłym. W yznaczono ogólnie 90 go
dzin na dyskusję, z czego 4.45 godzin przypada 
na Koło Żydowskie. Zgodzono się również, że 
posiedzenia pełne sejmu odbędą się codziennie 
z wyjątkiem 31 stycznia i 1 lutego br. Dyskusja 
ma się zakończyć 12 lutego. .

Następnie omawiano sprawy formalne, zw ią
zane z załatwieniem wniosku rządowego o w y 
danie aresztowanych posłów. W  dyskusji w y 
jaśniono, że załatwienie przez plenum wniosku 
rządowego w  sensie odesłania go do komisji nie 
ma charakteru pierwszego czytania ustawy i 
wobec tego regulaminowo dyskusja jest niedo
puszczalna. Cała rzecz wyczerpana będzie za
wiadomieniem marszałka o wpłynięcie takiego 
wniosku i odesłaniu go do komisji. W obec tego 
na jutrzejszem posiedzeniu nie będzie dyskusji 
nad sprawą wydania posłów- Przeciwko temu 
stanowisku zaprotestował poseł Jaremicz, któ
ry  ponadto zarzucił marszałkowi Ratajowi, że 
nic nie uczynił dla uwolnienia aresztowanych 
posłów.

W arszawa. 24. I. Sin. Na skutek uchwały ra 
dy ministrów Najwyższa Izba Kontroli Państwa 
przeprowadza, jak wiadomo, ca ły  szereg rewi- 
zy j w  bankach państwowyci . ... obecnie prze
prowadza taka rew izję w  Banio. Gospodarstwa 
Krajowego, badając całokształt ..ego działalno-

W arszawa. 24 ..1 Sin- W obec częstych niepo
rozumień i trudności, jakie zdarzają się przy do 
Tęcza ni u rekomendowanych przesyłek poczto
w ych  Żydom w  sobotę, generalna dyrekcja 
poczt i telegrafów wydała ostatnio rozporzą
dzenie. regulujące całą sprawę w  sposób na
stępujący: W szystkie przesyłki polecone do
ręczone być mają w  sobotę w  sposób ogólnie 
przepisany, w  wypadku jednak, gdy adresat 
Żyd nie odmawiając podjęcia przesyłki, nic 
chce kw itować odbioru, przesyłka powinna być

mniejszości słowiańskich wystąpią ua dzisiej- 
szem posiedzeniu Sejmu, niezależnie z w n io 
skiem nagłym, w zyw ającym  rząd do natych
miastowego uwolnienia aresztowanych posłów 
niezależnie od wniosku zgłoszonego przez ..ie - 
zależ. Partję Chłopską i komunistów.

, l  M l i i i  i i  a iii i  Ili..
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 1. (S in .) Po posiedzeniu ko
m isji regulamin nowej przys ‘ąpit minister spra 
w iedliwości p. Meysztowicz do senalorki Kar- 
niclciej ("W yzwolenie), która podobnie jak p. 
minister, pochodzi z W ilna.

— Co słychać w  W iln ie? — zapytał p m i
nister a po chw ili dodai: Chciałbym bardzo

i powrócić do W ilna. Zresztą wręcę. bo mam 
wrażenie, że mnie w ygryzą. Ale postępowanie 
moje było słuszne. ,

W  odpowiedzi marszałek Rataj oświadczył, 
że Ukraińcy i iBałorusini mogą na znak prote
stu złożyć wniosek o votum nieufności dla 
marszałka ale nei dopuści na plenum sejmu do 
dyskusji nad motywami swego pstępowania.

W reszcie po krótkiej dyskusji postanowiono 
porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia uzu
pełnić nowelą do ustawy sanacyjnej i rozpocząć 
ogólną debatę nad sprawozdaniem komisji o 
budżecie.

Poseł Hartglas poruszył jeszcze sprawę nie- 
załatwionycli dotąd interpelacyj.

W  kuluarach sejmowych mówią, że Białorusi 
ni i Ukraińcy na jutrzejszem posiedzeniu sej
mu dadzą w yraz swemu niezadowoleniu i na 
znak protestu przeciwko taktyce marszałka Ra 
ta.ia w  sprawie aresztowanych posłów posta
wia demonstracyjny wniosek o wyrażen ie vo- 
tuni nieufności dla marszałka Rataja.

f  | I| )\  KRÓ LO W A  

K O U tfS m t
. lĘg# Zodac wszędzie!

i banku. Pogłoski o rzekomo wykrytych  naduży 
I ciach są przedwczesne, gdyż wynik rewizji 
| jest nieznany i rewizja jeszcze nie została ukoń 
i czona.

W arszawa. 24. 1. Sin. Komisarjat bankowy 
ministerstwa skarbu przeprowadza obecnie re
wizję w  bankach łódzkich i poznańskich.

j doręczona w najbliższym dniu, w którym się 
i przesyłki doręcza. Również przy doręczaniu 

zleceń pocztowych, zawierających weksle do 
protestu, których termin płatności przypada na 
sobotę, można w  podobnym wypadku dłużniku 
w i Żydow i przedstawić do zapłaty taki w e
ksel w  poniedziałek, a o lie na ten dzień przy pa 
da ustawowe święto, w e wtorek, tj. w  drugim 
dniu piatości. W  razie nieuskutecznienia w y  ku 

, pienia weksla do godziny 6 wieczorem na e/y 
1 iaki weksel oddać notarjuszowi.

Komitet ekonomiczny
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 24 1. Sin. Dzisiaj popołudnia
odbyło się posiedzenie komitetu ekonomiczne 
go rady ministrów. Na porządku dziennym  
była kwestja budowy elewatorów zbożowych, 
oraz wniosek komisji m inisterialnej w  spra
w ie wyznaczenia opłat od cukru 

* * *

Jak się w ostatniej chw ili dowiaduję, komf 
tet ekonomiczny odrzucił żądani** cukrowni
ków w  sprawie podwyżki ce ty cukru, posłana 
w ia jąc zarazem przeprowadzić gruntowną sa
nację cukrowni.

" i i t i i is  PDils w M i l i  a n l i i M
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 1. (S in ) Panu Prezydentów^
Rzeczypospolitej został już przedstawiony o »  
bisly skład kom isji ankietowej. W śród eałegoi 
szeregu nazwisk figurujących na liście człon-* 
ków komisji, niema oczywiście ani jednego 
Żyda, pomimo, że komisję ankietową tworzą 
członkowie różnych organizacyj gospodar
czych i izb handlowych. Pierwsze posiedzenie 
kom isji ankietowej odbędzie się 29 om.

i a p t z w Ń  Boweso m it r a
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 24 1. Sin. W  dniu dzisiejszym  
Prezydent Rzeczypospolitej iiDb -d  i>a Zan ku  
przysięgę od nowomianowanego m inistra 
poczt i telegrafów, p. Miedzińskiego.

Rozprawa apelacyjna przeciw 
Fuchsoy.i, Zapłatyćskiemu i tow.

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 24. t. Sin. Dzisiaj rozpoczęła się 
przed sądem apelacyjnym  w W arszaw ie roz
prawa przeciwko Fuchsowi, Zapłatyńskiemu 
i innym oskarżonym dopomaganie poboro
w ym  w zwalnianiu się z wojska na mocy sztu 
cznych zabiegów. Rozprawa ta potrwa 2 dni.

l w i  jm w  mm  M a  a kiwa
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 24 1. Sin. Na wczorajszem posifr 
dzeniu rady ministrów zakce-ptowano kouwen 
cję polsko-litewską w sprawie wym iany jeń 
ców, która zawartą zoslaia staiauieui m iędzy
narodowego Czerwonego Krzyża. W ykonanie 
konwencji ma być przeprowadzone w  dniach 
najbliższych.

K ron ika te iegra ficzn a
(D )  15 stycznia było w  W D ln iu  221.59 r,«*z

robotnych, korzystających z zasiłku.

—  (D ) Frakcja komunislezna w  Reichstagu 
wystąpiła z żądaniem, ażeby wyrok śmierci 
przeciwko sprawcom zamachu kolejowego pod
I.eiferdc nie byl wykonany.

—  (D ) Złoto sowieckie zd- po.iowane w ban
kach angielskich zostało przewiezione do Ber 
lina, gdzie prawdopodobnie złożone będzie w  
Banku Rzeszy.

—  (D ) Gaiioaldi oświadczył po wypuszcze
niu go na wolność, iż w  nnjlri/szyiu czasie 
udaje się do brata swego d > Ameryki, ponie
waż w  Europie nie czuje się bezpiecznie.

—  (D ) Centiala zw iązków zawodowych w e 
W łoszech przeniesiona została z Mcdjrtianu do 
Amsterdamu.

—  (P A T )  Czechosłowackie ministerstwo 
spraw wewnętrznych przygotowuje wniosek 
rozwiązania stionnictwa komunistycznego w

/ Czechosłowacji.
—  (P A T )  W edle źródeł japońskich wojska 

rosyjskie nad granicą M an iżu rji zostały, 
wzmocnione, co cznacza zagrożenie Mukdenu.

—  (P A T )  Z Buenos Aires. Rio d<. Janeiro, 
Chile, i Monlcwideo nadchodzą wiadomości, 
że w  niedzielę wc wszystkich tych m iejscowo-

! śicach odbył) •. lę zebrania protestujące *• •-
I ciwko polityce amerykańskiej w Meksyku.

Na dzssieisżfeir. posiedzeniu Sefmu nie beózte dyskusji 
w sprawie wydania postów.

(Telefonem  od naszego korespondenta) •

rnsmi = - ---r-.----7—   paagiSBBajmĝ BBMĄpaBigMggajjgp^a^pBBgBpajstfHsiiM

Dookoła rewizji w bankach państwowych
(Telefonem  od naszego korespondenta)

ści. Rew izję przeprowadza się 10raz w centrali

Sprawa doręczania przesyłek poleconych
adresatom żydowskim w dni sobotnie 

Rozporządzenie generalne* dyrekcji poczt.
(Telefonem  od naszego korespondenta;
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Problemat równowagi budżetowej w  Polsce 
fest zdaniem misji dwojaki. Z jedaej strony 
Istnieje obecna tym czasowa sytuacja, wym aga- 
hca  szybkiej i zdecydowanej akcji. Z  drugiej 
strony istnieje zagadnienie zrównoważenia bud 
,£etn na dłuższa mete przez zorganizowanie fi 
jnaosów krajowych i wprowadzenie takiej poli
tyk i podatkowej i takiej poLtyki w ydatków  pań 
łstwowych, któraby zapewniła sia ł* równoważ

W  stosunku do sytuacji obecnej należy pow ie 
'dzieó, że raz na zawszo trzeba zarzucić emisje 
Tfeniądzy papierowych, nie mających pokrycia. 
Polaka znajduje aie u progu okresu poprawy Fi
nansowej I ekonomicznej i nie powinna narażać 
swych .z&ns rozpoczęcia długiego okresu do
brobytu przez da*sze stosowanie najniebezpie1- 
jCżniejszej ze wszystkich polityki finansowej. 
leLt w id e  innych możliwości, a zdaniem misji 
jest nlr zw łaszcza sprężyste ściąganie podat
ków  ta le g łc h . W  JnlH 1 lipca 1926 r. suma za 
ległości podatkowych w raz z karami i grzyw na 
mi wynosiła 155.000.000 zł. Praw ic jedna trze ■ 
cia tej sumy zalega z<= względu na ulgi stosowa 
ne przez pnąd na mocy różnych lu taw  podatku 
wych. a pewną cześć pozostałej sumy zaległo
ści należy przypisać dobrze znanej pobłażliwo 
ścł rządu w  stosunku do zalegających płatni
ków. Obecny kryzys całkowicie uzasadnia ko
nieczność sprężystego ściągnięcia tych zaległo
ści o ietrłko dla przyniesienia pewnej ulgi Skar
bowi P„ństwa. ale również dla uniknięcia gro 
medzuifc sie podobnych zaległych zol owlązań.

2  1ym zalecanym przez Misję środkiem nie 
można się w  całości zgodzić. W łaśnie wielkie 
zaległości podatkowe świadczą o tem, że zdol
ność płatnicza podatników została w  zupełno
ści wyczerpana i śruba podatkowa przeciągnię
ta. T o  są wyłącznie przyczyny wielkich zale- 
Głośc. nodatków, ą n ij jak misia się w yraża „ul 
Xi podatkowe", udzielane przez Rząd oraz „zna

Ust* Nr. 49

Funduszu Łańcuchowego
na raec* Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(D a tk i składać n ileży  na kontu PK O  /‘06.3G5\

I. Henryk Kosches z W iedn ia  składa 100 zł. 
i w zyw a o złożenie odpowiedniej kw oty: 1. 
W . Hollfindra w Łodzi, 2. Dra Z izzem ann j w  
Łodzi, 3. Beiioida Schwavzkopfa we W iedniu,
4. Rotnala Landaua w  Zurychu (S zw aK an a ),
5. F irm ę Ehaiuiowicz et Kru-ńer we W iedniu,
6. Konsula Haasa w  Zawierciu, 7. Adulla Fei 
w la  w e Lw ow ie, 8. Hermana Feawla w  Rze
szowie, 10. Józefa W ienera we W iedniu.

II. Jakób Ader składa 50 zł.
U l, Dr. A lfred Merz składa 50 zł.
IV , Dr. Prof. Leon Sternbarh składa 30 zł. 
Y . Dyr. Artur W echsberg z Żvwca składa 80 

zł. i w zyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. 
Arnolda Kornbluha w  Żywcu, 2. Dyr. Dra 
Landaua w  Żywcu, 3. Dra Schlacheta w  Żyw  
cu, 4. Dra Gutlmanna w  Żywcu, 5. Schragera 
W Żywcu. 6. EJly Frankla w  Żywcu. 9, Dyr. 
Jakóba Bergera w  Bielsku, 10. Bruno Lang- 
felda w  Bielsku.

V I. D aw id i Leon Frlesch składa 30 zł,
V II. Inż. Ę, Unger z Czechowic składa 25 zł. 

i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. 
Dyr. Bernarda Haiperua w  W arszawie, 2. Fe
liksa Tiseha w  Bielsku, 3. inż F rilza  W achtla 
w  Bielsku, 4. Dra Osiasa K ieinfelda w  Białej
5. Dra D. Feucreisena w  B iah j, 6. Oskara Me- 
ehiiera w  Dziedzicach, 7. Dra W Rhelm a Ma- 
chaufa w  Bielsku, 8. Józefa Miinzera w  B iel
sku. 9. D. Monscheitia w T i?  nowie, 1! A. 
Scharla we Lwow ie.

V II I .  F irm a Łkstein i  Sfcn z Bochni składa 
25 zł, i w zyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 
1. M łyn p. Friedmauna _w Buczkowie ad Bo
chnia, 2. G. S to lfa  w  Bochni, 3, F irm ę Kem- 
plei i Hochsteiu w  Bochni, 4. Dra J. Zucker- 
manna w Bochni, 5. J. Schiffa w  Bochni, 6. M. 
W einfeida w  Bochni, 7. Seliga Wanderora w

na pobłażliwość Rządu wobec zalęgających pła 
tników". Rzekome ulgi okazały, sio konieczno
ścią, które Rząd sam uznał, jako środek dla zła 
godzpuia bezwzględnego ściągania podatków i 
o jakiejś pobłażliwości wobec podatników mo
w y  być nie może. Misji nie jest może znany 
„w ó z  Grabskiego* i* olbrzymia ilość bezskulecz 
nie przeprowadzonych egzekucyj. Taki stan 
rzeczy przemawia raczej za tem. by Rząd skre
ślił całkowicie lub przynajmniej w  części zale
głości podatkowe, gdyż nie można się łudzić, by 
można ściągnąć te za ległości G dyby podatki 
by ły  nakładane z  uwzględnieniem siły płatni
czej nic byłoby Jo tego doszło, a w  ob ic iem  
położeniu nie można zalecać środków, któreby 
m ogły właśnie doprowadzić do zupełnej ruiny 
leszcze reszty wegetujących przedsiębiorstw.

Uznaje to sama misja w  ustępie brzmiącym 
następująco:

„System  podatkowy nie powinien być tak su 
rowy dla jakiejkolwiek grupy podatników, żeby 
mógł być uważany przez nią za nie do zniesie 
nia, P rzy  wyrównaniu pewnych usterek i wpro 
wadzenju ducha słuszności i dobrej woli pomię
dzy P.zadem i płatnikami, pobieranie podatków 
powinno się odbywać bez nadmiernych zaległo 
ści, sDecjalnych ulg i koncesyj**.

Zagadnienie budżetowe na dalszą metę powin 
i.o być wedle misji rozpatrywane pod kątem 
widzenia wydatków. W  raportach misji, doty
czących kontroli rachunków i budżetu, admi
nistracji podatków i ceł oraz monopoli, z,.ajduje 
się w iele propozy cji, zmierzających do zm riej- 
szenia kosztów administracji. Oszczędności u- 
zyskane przy zastosowaniu tych propozycyj 
rie  powniny być przekreślone przez nieobmy- 
Slane wydatki w  innych kierunkach, lecz muszą 
być zużytkowane dla stałego obniżenia ko
sztów  administracyjnych.

(Dokończenie nastąpi).
Dr. L . I ampel.

Bochni, 8. Jakóba Rossnera 9. F irm ę IŁ  i J, 
Herzog, 10. Salomona Goldmana w  Bochni,

IX . Henryk Wetstein składa 25 zł i w zyw a 
o złożenie odpowiedniej kwoty: 1, Dra Nata
na Weissa, 2,. Urą lgnącego WetsteinŁ, 3. M o j
żesza Silberzweiga, 4. Leona I.ipschutaa, 5. 
Maurycego Knopfa, 6. F irm ę TIuJes i Heu- 
blum.

X. Jakób Scbenircr składa 25 zl. i w zyw a
0 złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Efroim a 
Teiielbauma, 2. Salomona Teilelbauma, 3. Ma 
jera Teitelbauma, 4. Tobiasa Teltefbauma, 5. 
F irm ę Leib Teilelbaum, 8. Leona Jahra, 7. S i
mona Landau, 8, Leona Piepesa, 9. Dyr. Jana 
Kopfa w  W arszawie.

X L  D r Feliks Laub z Katow ic «Uaua 20 zł.
1 wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. 
Dra A lfreda Syropa w  Katów teacn, 2. inż. A le 
ksandra Landaua w  Katowicach, 3. Paw ia 
Hausdorffa w  Katowicach, 4. Dra Maksym ilja 
na Eibenscliutza w Katowicaeil.

X II. Izak Landau składa ‘JO zł. i w zyw a o  
złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Majera Sthor 
ra. 2. Romana Reinera, 3. Z. Bossaka, 1. Sa l. 
W einera, 5, F iim ę Schleałnger i Skę w Bia
łej, 8. Jakóba Dicnera, 7. Ferdynanda Schne- 
ktra, 8. Bernarda Buchsbauma, w  K i zeszowi - 
cach,

X I I I .  Rudolf W erm ut skrada 25 zł.

X IV . F ryde iyka  Aderowa składa 25 zł.
X V . A do lf Spinner składa 20 zł. i w zyw a o 

złożenie odpowiedniej kwoty; 1. Ł. Karpa we 
Lw ow ie, 2. E. Kornbluma we Lwow ie, 3, Hen 
ryka Spinnera we Lw ow ie, 3. F irm ę Plucor- 
Sarna ,v W arszaw ie ,.4. F iim ę Kónigstein w  
W arszawie, 5. I. Szpiro w  W arszawie. 6. Cb. 
Teitelbauma, Fingeihuta w  Badeirbach.

X V I. Inż. Karol Eisler składa 20 zł.
X V II.  Dr. Józef Fricdenbug składa 10 zł.
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O <t o 1 zawdzięcza swą światową 
-lawę jedynemu w awolm rodzaju 
dhrgotrwUemn działaniu. Pode***, 
gdy inne płyny do u t  wywisrają 
swoje działanie w ti-keie tyeŁ kilku 
sekund płukania ust — Odnl j n in ih  
podczas płukania między by I w 
bronę śluzową 1 działa jeezese długo 
po jego utyciu. Przez tę zpecyhomą 
właściwość Odciu zapobiega się roc- 
wojowi p-^eesów gnUnyeb w jamie 
ustnej.

icetsmaifc Ui
Fabryka doktorów i profesorów

W  Geuewie aresztowano aferzystę na w ie l
ką skalę. Jest nim niejaki Demole. który sprz* 
dawał dyplom y d >ktorow i profesorów, rozu
m ie się Zft grub^ i sowitą opłatę. Sędzia śled
czy w  Genewie w trzech grubych tomach ze
brał materjał obciążający a ąledztwo rozcią
gnęło się nietylko na Szwajcarję, lec j i  tui 
Francję a nawet na wyspy Kanadyjskie, albo
w iem  wszędzie Demole m iał swoich aliantów* 
Demole w m ałym  domku w  W aszyngtonie 
łożył tzw. „orjentalny uniwersytet". Na C*oł^ , 
tego uniwersytetu stanął „rewerend Holler“ , 
który tytułował się „duchownym teomonisty- 
cznej re lig ji". Doprawdy nic w iem y, co tea 
dziwoląg ma oznaczać, ale to wiemy, że rewo* 
rend H oller i jego pomocnicy zostali r ied a w - 
no skazani w  Am eryce za oszustwo. Demole 
w  Genewie prowaazil specjalny oddział swoja 
go uniwersytetu, a m iędzy swemi ofiara m l 
m iał rozmaite typy i typki żę ine tytułu d o -  
ktoiskiego. Jeden dentysta napisał op. roz
prawkę na trzech stronicach o w pływ ie do
brych zębów na zdrowie, i za grube pieniądza 
został doktorem orjentalnego uniwersytetu. —» 
Inny, asystent muz :um, który obecnie przeby
wa w  domu obłąkanych, został nietylko d o ln i 
rem, lecz nawet profesorem antropologji.

Śledztwo przeciwko Demoli /ostojo ,ecliwł_ 
postanowione, ponieważ w m ysi is tn ie ją c e j  
przepisów szwajcarskich uii istniało podsta
w a do karnego ścigania.

Teatr i  radio
Także w  Norwegji radio ważane było M  oąf* 

większego wroga teatru i koncertów. Dyrekcji 
norv eakiego towarzystwa radjowego artidsilsl 
rastępujący j1 sperymunt. Po ukońcaenłu utusj^ 
kalnej produkcji oświadczona przez niikrołoB 
v'szystkini odbiorcom; że koncer. uowtdrzony 
stoi ie w  najbliższą niedzielę przez norweskieb fłł 
Larn.oników, a każdy z odbiorców ladjowych aęa 
dzie mógł otrzymać poważną zniżkę na ten koa# 
cert. Rezultat był zadziwiający, albowiem sala b *  
la przepełniona Więcej jak 100 osób przybyły  
z których poważna większość wykazała się .niż* 
karni radjoweuii. Ten sam eksperyment powwń* 
rzył Bjórn Djórnson, syn wielkiego poety, ktńrJJ 
cbecnle jest dyrektorem teatru narodowego w Oslo' 
Fjornson rozesłał przez rndjo pierwszy akt wzttt-

I ki, która już była kilkanaście razy grana W tef^|L^ 
i fpjŁe. ft równoęieś.nie 0x11 aj mi o no sluuoMZOni,

zpwsiecuii »»

•t **

! mogą . otrzymać w  kasie teatralnej zniżki, jeślt 
się wskażą, że są odbiorcami głównej stneji r«* 
djowej Na przedstawieniu było potem obecnych 
12(10 osób, z klórych t)"0 wykazało się zniżktudl 
iridjowenii. Dyrektor zezwolił wobec tego swoim 
b ltarou  &a współpracę z radjeta.
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Kraków, dnia 25 stycznia.
(K.i W łoska prasa faszystowska przywitała 

bardzo życzliw ie interwencję Hindenburga w  
sprawie przesilenia rządowego w  Niemczech, 
uważając krok Hindenburga za pierwszy etap 
niemieckiego faszyzmu. Natomiast prasa frarieu 
ska i to prawie bez różnicy zapatrywań poli
tycznych z wielkim niepokojem ocenia sytuację 
W Niemczech, widząc w  interwencji Hindeu- 
burga pierwszy krok do restauracji monarchii i 
Hohenzollernów w  Niemczech.

Przytoczyliśm y dwie odmienne orjentacje po
lityczne, by zilustrować znaczenie polityczne i 
to nietylko dla Niemiec, lecz dla Europy uior- j 
inowania się rządu prawicowego w  Nicru- j 
czech. Rząd praw icowy w  Niemczech powstaje. ‘ 
Centrum, które dotychczas wypowiadało się * 
przeciwko współpracy z niemieckimi nacjona- j 
listami, których przywódca lir. Westarp przed | 
dwoma tygodniami miał odwagę w  Berlinie pu- ) 
blicznię oświadczyć, że jego stronnictwo jako i 
monarchistyczne dążyć będzie do wskrzeszę- j 
nia monarchji w Niemczech, uległo presji i w y- I 
ciąga obecnie rękę na znak zgody. Trzeba przy . 
tem zauważyć, że centrum chociaż na ze- I 
wnątrz występuje jednolicie i umie salwować 
jedność partji, jednakowoż wewnątrz nie jest ! 
skonsolidowane. Praw e skrzydło centrum wal- | 
czy  o hegemonję z republikańską centrową le- j 
wicą, na cżele której stoi by ły  kanclerz dr. i 
W irth. By zmaskować odwrót i nie zrazić so- j 
bie licznych mas wyborczych, rekrutujących ! 
się z kół drobnomieszczaństwa i robotników < 
wydelegowano tegoż dra Wirtha do ułożenia j 
r ’ atformy, na której centrum zejść się może z i 
nacjonalistami. Platforma ta jest w  zasadzie I 
szczerze republikańska i wierna konstytucji j 
Weimarskiej. C zy jednakowoż w  praktyce pie- 
kne hasła sfoi mułowane przez W irtha będą • 
^realizowane —  w  tem mieści się obecnie głów - 
ay  problem wewnętrznej polityki niemieckiej. , 
„Frankfurter Zeitung“  stary organ niemieckiej ; 

demokracji przypuszcza, że w  centrum nastą- j 
pił podział ról a mianowicie zezwala się lewico ! 
lwem u odłamowi deklamować z patetyczną em- : 
fazą o wierności dla repuLIiki, atoli z drugiej 
strony pozostawia się prawicowemu odłamowi 
zupełnie swobodną rękę do praktycznego dzia
łania. Nacjonaliści, oceniając wewnętrzną sła
bość centrum nie wiele sobie robią z deklaracji, 
k tórą . centrum ogłosiło, jako swoją platformę. 
Uważają ją za pewnego rodzaju program poii- i 
tyczny, za nieobowiązujące platoniczne wyzna j 
nie miłości i dlatego nie uważają wcale za stoso 
wne wystąpić z jakiemś wiążącem oświadcze
niem ze swej strony. Od tego właśnie, czy  cen

trum będzie żądało stanowczych i jasnych od
powiedzi od swoich nowych sojuszników, któ
rych narzucił im Ilindenburg, czy też zadowoli 
swoje sumienie wyłącznie tyiko tą deklaracją, 
zależeć będzie charakter przyszłego rządu- 

Z innego punktu widzenia ocenić należy w y 
stąpienie Hindenburga. Drugi raz giow a republi 
ki niemieckiej występuje z rezerw y i czynnie 
w p ływ a  na tok polityki niemieckiej. Gdy roku 
ubiegłego mieli- w yborcy niemieccy rozstrzy
gnąć kwestję odszkodowań dla byłych panują
cych, gdy szale, zw ycięstw a zaczęły się prze
chylać na stronę lew icy, domagającej się w y 
właszczenia bez odszkodowania, wystąpił w ów  
czas na arenę Hindenburg ze swym słynnym 
listem do swego osobistego przyjaciela von Loe 
bella, który to list zawierał gorący apel do lud 
ności i przyczynił się do uratowania nietylko 
moralnej, lecz i materialnej strony, niemieckiej 
idei mónarchistycznej. W prawdzie usiłowano 
nadać temu listowi charakter prywatny, lecz 
Hindenburg wcale nie protestował przeciwko te. 
mu, że nacjonaliści niemieccy w  swej agitacji 
powoływali się na wielki autorytet Hindenbur- 
ga i dzięki temu uratowali mocno zagrożoną 
pozycję Hohenzollernów et cons. Teraz Hinden- 
burg drugi raz wystąpił, jako zwolennik orien
tacji prawicowej i przyczynił się do tego, że na 
cjonaliści niemieccy do spóiki z centrum obej
mują rządy. Napozór Hindenburgowi chodzi 
o uratowanie rzekomo zagroż»nej Reichswehry, 
lecz nie ulega najmniejszej wątpliwości, że sta 
remu żołnierzowi podsunięto tylko to niebez
pieczeństwo, a, w  rzeczyw istości inne cele przy 
świecają całej tej kampanii. W arto przy tej spo 
sobności znowu zwrócić uwagę na samobój
stwo majora Reichswehry Wieaernanna, który 
z polecenia ministerstwa Reichswehry zakupy* 
wał większe ilości, broni, i przez oszukańcze 
mąjiipuTacje naraził skarb państwa na miliono
we siraty. Manipulacje te by ły  możliwe dlate
go, że ministerstwo Reichswehry nie posiada 
zacniej ewidencji zapasów broni, oraz też do
kładnie nie jest poinformowane, gdzie i jak się 
tę broń przechowuję. Incydent na pozór drobny 
u jednak bardzo c h a r a k t e r y s t y c z n y  dla 
stosunków niemieckich, Reichswehra jest fakty 
cznie państwem w  państwie i rządzi się wedlu 
własnego u idzimisię, nie uznawając żadnef nad 
sobą kontroli. Żądania lewicy, a głównie soejal 
nej demokracji", by raz wreszcie tym skandalom 
z niemiecką Reichswehrą koniec położyć, w y 
olbrzymiono, uczyniono z nich straszak, a nastę 
pnie tą maczugą rzekomego niebezpieczeństwa 
powalono niemiecką demokrację?

Czy na długo? ,:*v

gielskiernu komunizmowi, pominął zupełnie Sft- 
sadniczą sprawę, czy  faszyzm jest jedynym, a 

j względnie czy jest odpowiednim środkiem zwal 
\ czania niebezpieczeństwa komunistycznego, 
j W ięcej jednak inetresujące są wywody tyczą 
| ce się angielskiej polityki. Zdaniem angielskie

go męża stanu, celem angielskiej polityki jest 
stworzenie czwórprzymierza, składającego M  
z Anglji, Francji, W łoch i Niemiec. Należy wyró  
wnać sprzeczności interesów i przeciwieństwa 
między tymi państwami, by urarewać i utrzy
mać europejską kulturę..

Swe przemówienie Churchill zakończył luoo- 
nem pod adresem Ameryki, która uapewno s y a  
patycznie przyw itać musi erę pojednania mą 
wielkich narodów europejskich.

Ze sceny i estrady
„PEREC, WYSPIAŃSKI A  LEIWIK*

Odczyt red. Dra M. Kanfera na powyższy temat 
odbędzie się dziś we wtorek 25 łun. o godz. 7*30 
wieez. w sali 66 Uniwersytetu J igiellońskiego. 
Prelegent poruszy w odczycie problem oryginal
ności literatury żydowskiej, drogę do muterjom 
żydowskiego dramatu, tragizm żydostwa w prze
ciwstawieniu do koncepcji chrześcijaństwa oraz 
przyczyny, dla których jedynie Wyspiański 7 lite 
ratury polskiej wpłynął na żydowszą twórczość.

Odczyt powyższy, udaremniony przez polską 
młodzież, wzbudził powszechne zainteresowanie.

kSb

Na horyzoncie politycznym
P o M M  slais i  mm NDitMiiai.

Pułkownik W . ; wek kandydatem na to 
stanowisko.

W  sobotę objął urzędowanie jako urzędnik 
do specjalnych poruczeń w  Prezydjum  Rady’ 
m inistrów pułkownik sztabu generalnego w  re 
zerw ie W niery Sławek; pułk. Sławkowi p rzy
dzielono jako specjalny dział sprawy dotyczę 
ce mniejszości narodowych a specjalnie kre
sów wschodnich.

W' związku z tem dowiaduje się ,Kur jer 
■oranny":. „W  najbliższym czasie zostanie 
utworzony podselcretarjat stanu dla 
mniejszościowy eh przy Prezydjum  Rady m i
nistrów; pomysł ten nie jest nowy, był on ak
tualny już od początku rzędów pumajowych, 
obecnie jednak dopiero ma być zrealizowany. 
Fułkownik Sławek, w yb itny znawca spraw
1 iałoruskich, a szczególnie ukraińskich, objął 
już wczoraj urzędowanie i zapewne przygotu 
je  cały materjał potrzebny do utworzenia pod 
sckretarjalu, lak koniecznego dla tych spraw. 
Nom inacja pullt. Sławka na stanowisko podse 
kretarza stanu, jest, według naszych inferm a 
cyj, pewna".

Pułk. sztabu gener. W alei y Sławek, był w  
czasie w ojny szefem oddziału II arm ji a nastę

pnie frontu gen. Szeptyekvgo, potem 6 arm ji 
gen. Iwaszkiewicza. Jako jeden z delegatów 
polskiego rządu prowadził również pertrakta
cje z Petlurą i rządem ukraińskim.

Churchil jako apostoł faszyzmu
Jak donieśliśmy już, bawił w e W łoszech an

gielski ministe rskarbu Churchil, by omówić z 
Mussolinim cały szereg spraw natury finanso
wo-ekonomicznej. W  rzeczywistości omawiano 
niezmiernie ważne sprawy natury pulitycznej. 
gdyż Churchil zastępował niejako swego kolegę 

spraw Chamberlaina. Niedawno Churchil przyjął w ło- 
„  ,v,i_ skich i zagranicznych dziennikarzy i wystąpi1 

wobec nich. jako obrońca faszyzmu. Churchil 
nazwał faszyzm pogotowiem wojskowem, prze 
ciw  bolszewizmowi. „Gdybym  byi Włochem, 
byłbym od samego początku faszystą" —  o- 
św iadczył Churchill, —  atoli w  Anglji faszyzm 
jest nie do pomyślenia, chociaż i Anglji zagraża 
widmo bolszewizmu. Największą zasługą faszy 
zmu jest zdaniem Churchilla okoliczność, że fa 
szyzm niejako skoncentrował wszystkie zacho
w aw cze siły Europy przed w zaborczym instyn 
ktom leninizmu. Ostrożny Anglik, który na w ło  
sklej ziemi tak chwalił faszyzm, ale rękoma i 
nogami bronił się przeciwko zastosowaniu fa
szyzmu, jako środka leczniczego, przeciwko an-

—  Z KRAKOWSKIEGO TEATRU Z i  GOWSKiE
GO. Dziś, we wtorek 25 bm. powtórzenie „Hlnke- 
maua‘ głośnej tragedji E. lo llera. która budzi 
ciągłe duże zainteresowanie, czego dowodem 
szczelnie zapełniona widownia na ostatniem nie 
dzieliłem przedstawieniu. Na dziś walne są zniżki. 
Jutro we środę „Sędziowie1' i „Daniel" Stanisława 
Wyspiańskiego pod reżyser ją p. A. PieL irskiego. 
Dochód z tego przedstawienia przeznaczony na 
„Stowarzyszenie Starców" (Asifat Zkejnym) \V 
Krakowie ul. Krakowska, gdzie wcześniej naDyć 
można bilely wstępu. W  przygotowaniu znakomita 
sztuka G. Kąisera pt. Od poranka do pół.iocy‘V 
która obecnie odnosi sukcesy ńa największych see : 
bach europejskich. Próby pod kierownictwem p. 
ionasa Turkowa w toku. W  sztuce tej weźmie 
udział cały zespół artystyczny.

— Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO Dziś we 
wtorek po raz 3-ci „Uśmiech łosu‘‘ Włodzimierza 
Peryńsldego, satyryczny obraz współczesnego ży
cia wielkomiejskiego. „Uśmiech losu" powtórzo
ny będzie w  bieżącym tygodniu j( szcze raz tylko, 
we czwartek. Na jutrzejszem przedstawieniu we 
środę ,'ro, co najważniejsze" Jewreinowa w  obsa
dzie premjerowej. Rolę studenta wykona p. Cho- 
decki. W’ przygotowaniu pod kierunkiem dyr. No
wakowskiego „Wiedza radosna" A. Fraccarolie-
go-

— JF-RZY ŁA.LEWICZ, jeden z najświetniej
szych pianistów doby współczesnej, ulubiony ar
tysta i pedagog naszego miasta, którego pojawie
nie się na estradzie koncertowej jest zawsze wi
tane entuzjastycznie, przybył po szeregu lat z A- 
meryki do Polski na krótki pobyt l wystąpi w  
Krakowie tylko jeden raz, a to we czwartek, 27 
bm. w  Starym Teatrze. .

— SŁYNNY CHÓR UKR llNSK I, który w  ze
szłym sezonie wystąpił w Krakowie z szeregiem 
koncertów przy wypełnionej po brzegi sali i wy
wołał swojeińi produkcjami ogólny zachwyt, kon
certować będzie w tym sezonie tyiko dwa razy, 
a to w  piątek, 28 bm. i w sobotę, 29 bm. w  Sta
rym Teatrze. Ceny na powyższe koncerta sa po
pularne (od zł 1—41.

_  PADEREW SKI- PICCAYER- SZALJAPIN- 
KREISLER- G ILLI- PABLO  CASALS, oto sześć 
.,gwTiazd“ pierwszej wielkości, artyści, którzy za 
występy swoje otrzymują honorarja zawrotnej wy 
sokości, reprezentujące dla nas fantastyczną cy- 

, ' 'rę kilku tysięcy dolarów; Jedna z tych gwiazd, 
i Altred Piccaver, najsłynniejszy tenor współcze

sny, wystąpi w  Krakowie w  niedzielę, 30 bm, w  
Starym Teatrze, dzięki usilnym zabiegom „Kra
kowskiego Biura Koncertowego E. Bujański", w  
przejeżdzie z Bukaresztu przez Polskę. Ceny bile
tów iia koncert Piccavera są pomimo olbrzymie
go honorarjuin, przystępne.
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOM SK1 (Bocheńska 7) 

(poez. o godz. 8 wiecz.)
Wtorek: „Hinketnan".
Środa: „Sędziowie" i „Daniel".

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO  
(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)

Wtorek: „Uśmiech losu .
Środa: „To, co najważniejsze".

TEATR POPULARNY' ..NOWOŚCI"
Codziennie: „Kslężn- cyrków ka*
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Przegląd gospodarczy
Dodatek 10 proc. do podatków 
będzie pobierany do końca r. 1927

Na zas.idzie rozporządzenia Piezydenia Rzeczy
pospolitej z d. 10 grudnia 1120 roku w  sprawie 
Pobierania w  r. 1927 nadzwyczajnego 10 proc. do- 
Żatkn do podatków bezpośrednich, podatków po
średnich, opłat stemplowych, podatku spadkowe
go i od darowizn, jukoteż do wpłaconych; wzglę
dnie przymusowo ściąganych zaległości wyżej wy 
mienionych danin, dodatek ten będzie pobierany 
do 31 grudnia 1927 r.

IW związku z powyższem Ministerstwo Skarbu 
zarządziło, aby pobór i zarachowanie nadzwyczaj 
nego dodatku do podatków bezpośrednich były 
dokonywane i nadal aż do końca 1927 roku.

Odbędzie się to na zasadzie okólnika minister
stwa Skarbn z dnia 8 lipea 1926 roku, który szcze
gółowo unormował obliczanie dodatku od podat
ków bezpośrednich, z wyjątkiem podatku docho
dowego (dział II Ustawy), podatku majątkowego 
i podatku od lokali i placów niezabudowanych, 
opłat stemplowych bez podatką emisyjnego.

lisy  p jek lu  wmAm i
eksportu Ja|

Już od dłuższego czasu nic nie słychać o losie 
dawno opracowanego projektu rozporządzenia p. 
Prezydenta Rzplitej o standaryzacji eksportu jaj. 
Jak się okazuje projekt ten już od 6 tygodni znaj
duje się w wydziale prezydialnym Ministerstwa 
Rolnictwa, podobno w  oczekiwaniu aprobaty p. 
ministra. Projekt ten musi być jeszcze uzgodnio
ny z Ministerstwem Przemysłu i Handlu, poczem 
ma być ogłoszony w  tygodniku urzędowym „Prze
mysł i Handel", dając podstawę zainteresowanym 
sterom gospodarczym do wypowiedzenia się w  
tej sprawie.

»§o • —
FORMALNOŚCI P R Z Y  REGLAMENTACJI 

PRZYW OZU. Wydział Handlu Zagrań. Min. 
Przem, i Handlu przystępuje obecnie do spraw
dzenia, czy otrzymane przez Centralną Komisję 
Przywozową podania i załączniki odpowiadają 
wymaganiom formalnym, specjalnie, czy uiszczo
ną została należna opłata stemplowa.

Wobec tego konieczne jest ścisłe przestrzeganie, 
by nadsyłane obecnie podania były należycie o-

I Zapamiętaj Branki cz ery słookie słowa: 
MAH-J(:hG -  BAJADERA GORZKA -  ŚMIE
TAN h OWA i

stemplowane; stempel od podania (zarówno pierw 
szego, jak i o prolongatę, zmianę itp.) wynosi 3 zł.
1 od każdego arknsza załącznika 50 gr

Konieczne też jest notowanie na podaniach nu
meru i kategorji świadectwa przemysłowego, cze
go niektórzy importerzy nie przestrzegają. Poda
nia nie odpowiadające wymaganiom powyższym 
zwracane będą petentom, względnie organizacjom 
do uzupełnienia.

STANDARD OIL COMPANY W  POLSCE. Pra- 
ger Bórsen Kurier donosi, że świeżo został zawar
ty układ między Standard Oil Company a Va- 
cuum Oil Company, mocą którego Standard Oil 
Company zobowiązuje się zaniechać sprzedaży na 
fty i benzyny w  Czechosłowacji, Austrjl 1 na 
Węgrzech i oddać wszystkie urządzenia . w  ręce 
Yacuum Oil Company. Wzamian za to, Vacuum 
Oil Company odstępuje tranzakcje na obszar/: 
Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie Standard Oil 
Company obejmuje wszystkie inwestycje Ya
cuum. To ostatrie towarzystwo zatrzyma swoje 
rafinerje w Polsce.

PRZĘDZA B A W E ŁN IA N A  I  BAW EŁN A . Na 
rynku przędzy bawełnianej nastrój mocniejszy, ce
ny nieco się podniosły. Notują za 1 kg. Nr. 24 —  
63 centy aąg., Nr. 32 do 72 centów ang. W  dziale 
manufaktury bawełnianej w Lodzi nastąpiło dość 
znaczne polepszenie. Zarówno ze stolicy, jakoteż 
od klijenteli łódzkiej i prowincjonalnej napłynęły 
liczne zamówienia. Ceny kształtowały się wobec 
mocniejszej tendencji dla bawełny, zwyżkowe. Naj 
większem powodzeniem cieszyły się materjały 
coroczne, szczególnie białe. Poszukiwano towarów  
bieliżnianyeh i płótna ludowego. Pozatem zaczęły 
również napływać zamówienia na materjały lc- 
trie, bluzkowe, koszulowe itp. Warunki sprzeda
ży prawie się nie zmieniły. Klijeuci płacą 30 do 
40 proc. gotówką, resztę wekslami z terminem od
2 do S miesięcy.

S fo e tżK a .m Karnawał
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DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

PRZED ROZPOCZĘCIEM PRAC RUTTENBER  
GA. Rząd palestyński wydał obwieszczenie o wy
właszczeniu gruntów, które są niezbędne dla urze
czywistnienia koncesji Ruttenberga. Mają być wy
właszczone grunta, na których mają powstać sta
cje elektryczne nad Jarmakiem i w  Dolinie Izrae
la oraz grunta, na których mają być zbudowane 
domy dla robotników, składy itd.

W YBO RY DO RAD MIEJSKICH W  PALESTY
NIE. Konflikt w  sprawie pewnych punktów or
dynacji wyborczej do rad miejskich w  Palestynie 
r.ie został jeszcze rozstrzygnięty. Narazie rząd 
palestyński wydał komisjom wyborczym instru
kcje, aby wciągały na listę wyborców tych miesz
kańców, którzy złożyli już podania o uzyskanie 
obywatelstwa i otrzymali tymczasowe zaświad
czenia.

O W SPÓLNĄ PETYCJĘ ARABSKO- ŻYDOW 
SKĄ DO LIG I NARODÓW. Dziennik arabski „Me- 
reat esz Szerk'1 omawia w  artykule wstępnym 
sprawę urzędników w Palestynie. Dziennik stwier 
dza, iż najlepsze i najważniejsze stanowiska są 
obsadzone przez urzędników angielskich. Dzien
nik nawołuje zarówno Arabów i Żydów, aby zgro 
msdzili materjały w tej sprawie i zwrócili się z 
petycją do Ligi Narodów.

Doniosłe porozumienie między sjonistami
a niesjonistami w Aueryse 

Szczegóły utworzenia Jewish f  gency.
List W eizm anna i Marshalla. — „Przeciw ień  siwa w inny pójść w  niepamięć, należy się z je  
dnoczyć dla przyszłej pracy. —  Bezpartyjna Kom isja ekspertów. Plan pracy komisji. —

Sjoniści amerykańscy o okładzie.

New Jork. ŹAT. W  uzupełnienia naszych , 
telegraficznych wiadomości podajemy dokła
dniejszy przebieg zgromadzenia inauguracyj
nego kampanji palestyńskiej w Stanach Z je 
dnoczonych, mające na celu zebranie w  ciągu 
1927 roku 7 i pól m iljona dolarów na rzecz 
odbudowy Palestyny. Uroczyste otwarcie kam i 
panji nastąpiło na wielkiem  zgromadzeniu lu 
dowem pod przewodnictwem sędziego Różal
skiego. Prez. światowej Organ. Sjonist. Dr Cb. 
W eizm ann oraz w ice-prezydent Kongresu ży- 
dowsko-amerykańskiego i prezydent Kom ite
tu żydowsko-amerykańskiego p. Louis M ar
shall wygłosił doniosłe przemówienie.

W itany entuzjastycznie dr W eizanm  oświad 
tzył,

że doszło do porozumienia pomiędzy sjo
nistami a nic-sjonistami w  St. Zjednoczo

nych.

Dr. W eizm an odczytał listy, które wym ienił 
z Louis Marshallem. W  swoim liśce do Mar
shalla pisał W eizm an, że mocno ubolewa, iż 
z powodu różnych nieporozumień powstały 
przeciwieństwa, wskutek których cierpi zaró
wno sprawa sjonistyczna jak i interesy in 
nych ugrupowań. Należy zorganizować współ
pracę sjonislów z niesjonislami, którzy nie 
wysuwają sprawy palestyńskiej na pierwszy 
plan. W eizm an pochlebnie ocenił działalność 
Joinlu w  Palestynie i wspomniał o rokowa
niach które prowadził w  Paryżu z k ierowni
kiem kampanji Jointu p. Dawidem Brownem. 
W  toku tych rokowań stwierdzono, że należy 
dążyć do porozumienia, aby przez odrębną 
propagandę w  dwóch kierunkach nie w yrzą 
dzić szkody zarówno odbudowie Palestyny jak 
i kolonizacji w  Rosji sowieckiej.

Następnie zabrał glos Louis Marshall, który 
oświadczył, że również on pragnie porozumie 
nia. Przeciwieństwa w inny pójść w  n iepa
mięć, należy się zjednoczyć dla przyszłej 
pracy.

Po  tern przemówieniu dr W eizm an przy o- 
gólnein napięciu odczytał 

tekst układu w  sprawie rozszerzenia Je
wish Agcncy 

Umowę podpisali dr W eizm an oraz Louis 
Marshall. Zgodnie z aukladem ma być utwo- 
i zona bezpartyjna komisja ekspertów, która 
ma wkrótce wyruszyć do Palestyny i tam ma 
dokładnie zbadać wszystkie materjały oraz

opracować sprawozdanie, w  jakich warun
kach może się należycie rozw ijać dzieło odbu- 
dowyPaleslyny. Kom isja ta winna również 
opracować projekt takiego systemu pracy, któ! 
ry  najbardziej odpowiada realnym potrzebom 
Palestyny. Kom isja winna również opracować 
dokładny plan finansowy oraz zbadać kwe- 
stje budżetowe.

Pozatem kom isja zbada możliwości rozsze- 
rżenia działalności kolonizacyjncj również na 
kraje sąsiednie oraz możliwości uzyskania no 
w ych gruntów rolnych w  samej Palestynie. 
Szczególnie ma być zbadany problem immigra 
cyjny w  związku z kolonizacją oraz z pierspe 
k ty wam i rozwoju Palestyny. Po  przedłożeniu 
przez komisję ekspertów je j sprawozdani^ na
stąpi utworzenie nowej Jewish Agency.

Jak twierdzą, do komisji ekspertów mają być 
zaproszone wybitne osobistości, które brały ról 
wnież udział w  londyńskiej konferencj, poświę
conej gospodarczym zagadnieniom Palestyny.

Przemawiali jeszcze prezydent organizacji 
sjonistycznej w  St. Zjednoczonych Louis Lip- 
sky oraz dr. Stephen Wise, którzy witali nowa 
erę harmonijnej współpracy przy odbudowie 
Palestyny. W  pierwszym  dniu kampanji Pale
styńskiej zebrano 500.000 dolarów.

Jak się ZAT-na dowiaduje, zanim układ, pod 
pisany przez dra Weizmanna oraz Louis Mars
halla, został ogłoszony, był on omawiany przez 
Komitet kampanii propalestyóskiej w  Stanach 
Zjednoczonych.

Ostateczny tekst układu w yw oła ł pewue za
strzeżenia ze strony kilku członków komitetu, 
którzy uważali, że zarówno korespondencja, 
jak i układ zawierają w  pewnym stopniu potę
pienie polityki niektórych sjonistów atnerykań 
skich w  stosunku do kolonizacji Żydów  w  RosiP  
sowieckiej. Ostatecznie tekst układu został za
twierdzony. P , Louis Lipsky oraz dr. Stephen 
W ise gratulowali egzekutywie pomyślnego wy-= 
niku rokowań, które doprowadziły do porozu
mienia m iedzy Organizacją sjonistyczna, a Joint 
Distributlon Commłttee*.

Kia W  mm  Komisji M l  I M .
Podobno prezesem komisji ekspertów, która 

w  myśl umowy Weizmanna i Marshalla ma wsę,( 
jechać do Palestyny, celem opracowania nb- 
w ego planu pracy palestyńskiej ma być Fe* 
iiks Warburg.
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Dział sportowy „Nowego Dziennika

Pod recKal&tf Dra Henryka Lesera

Dookcfa Ligi
„POLSKA LIG A  PLŁKl NOŻNEJ" oto nazwa, 

lóre ućhw;vwybrana przez 13 czołowych klubów.
Uły założenie Ligi.

DEKLARACJA W ykLU C ZO N YC H  Z W A LN E 
GO ZGROMADZENIA LZO PN u 3 klubów czoło
wych Lwowa (Pogoń, Hasmonea, Czarni) opiewa 
•a następująco: „Niżej podpisane kluby, postawio
ne przed faktem niemożności dalszego obradowa
nia na walnem zebraniu LZOPNu, nie mogąc wo
bec powyższego brać odpowiedzialności za przy- 
»zle losy Związku, wycofują swych kandydatów 
ma stanowiska w  niagistraturach LZOPNu1'. Mimo 
to wybrany na prezesa Zarządu prof. Dręgiewiez, 
członek Pogoni, który z początku mandatu- przy
jąć nie chciał, po namowach wreszcie go przy 
jął. Zatem nie wszystkie mosty są spalone.

CRACOVIA OGŁOSIŁA DESINTERRESEMENT 
,W SPRAW IE LIGI, gdyż nie chce być „akuszerką 
tego płodu niepewnego" (słowa prezesa Dra Ce~ 
tnarowskiego), jest jednak w  gruncie rzeczy prze
ciwnikiem Ligi. Gdyby nie stanowisko Ćracoyii 
Liga niewątpliwie już powstałaby.

ZARZĄD  TORUŃSKIEGO OKRĘGU wypowie 
'dział się za wprowadzeniem Ligi.

WIĘKSZOŚĆ KLUBÓ W  WARSZAWSKIEGO O- 
KRĘGU jest za Ligą.

WARSZ. ZOPN. postawi na walnem zebr .1 ni u 
PZPNu wniosek na przeniesienie siedziby PZPNu  
ao Warszawy.

W A LN E  ZGROM. M ARSZ. ZW. OKR. PN. irtia- 
o również przebieg sensacyjny. 'Wniosek na u- 

dzielenie voluin nieufności ust. zarządowi nie -tr
yskał większości. Po wyborach p r e z y d i u m  nowe- 
O zarządu solidarność między zblokowanymi klu 
ami się rozbiła, kluby ligowe wycofały swych 
andydatów, unieważniono przeprowadzone wy
ry, i odroczono dalszy ciąg zebrania na 10 iu- 

ego.
INŻ. ROSENSTOCK wystąpił znowu z nowym 

swoim" projektem reformy rozgrywek mislrzow- 
kich. Pech chce, że projekt ten, prawieze <łpśło:

wny, od kiłku tygodni wentyluje na posiedzeniach 
Komisja PZPNu i Wydz. GD., a wniesiony przez 
Dr. Getoarowskiego. Że jednak „inicjator1 Ligi 
ffck szybko się wycofał i propaguje obecnie pro
jekt zupełnie antyligowy.

PROJEKT ELIM INACJI I. K L a SY  PAŃSTW O
W EJ W  ŁONIE  PZPNu i rozwiązania temsamem 
problemu Ligi, oraz konieczności zmiany dotych
czasowego systemu gier, ma coraz większe szanse 
urzeczywistnienia. Zasadniczo wszyscy prawie na’1 
niego się godzą, załatwia on bowiem tak sanację 
śyslemu mistrzostwa jak i częściowo postulaty 
Ligi, bez secessji, rewolucji i państwa w  pań
stwie. Wytaczane przeciw temu projektowi argu -. 
menty sa raczej oportuąJ styczne i taktyczne.

DLACZEGO WTŁA śC IW IE  KLASA B I C jest 
pj-zeciw Lidze, Czy też I. klasie, tego naprawdę 
nie można zrozumieć. Obie te klasy nie są w tej ' 
sprawie bezpośrednio 2 upełnie interesowane. Tyt
kę agitacja klubów A-kiaS<rwyeb, które nie wcho
dzą do Ligi, spowodowała negatywne ich stano- - 
wiśko. A przecież winny one rozumieć, że właśnie. 
Liga, czy I. klasa, odrazu z szeregu klubów B i C 
klasowych zrodzi nowe Ai ,B klasowe kluby, któ
re dotąd, przy status quo, nigdy nie miały i nie , 
miałyby żadnych szans wejścia w tej mierzę do

List z Tarnowa
Witając ze szczerą radością zaprowadzenie MB1 

lamach „Nowego Dziennika" działu sportowego 
pod wytrawnem kierownictwem jednego z najwy
bitniejszych publicystów sportowych, chętnie czy
nię zadość apelowi zasilania „Działu Sportowe
go' pei jodycznemi korespondencjami o stosunkach- 
sportowych' naszego miasta.

Silny rozrost wszerz wśród tarnowskich kl*- 
bów sportowych spowodował, że wzmogła się W  
Znacznym stopniu konkurencja i rywalizacja klu
bowa, a co zą tern idzie niesnaski i .waśnie między 

1 klubami. Niestety towarzystwa żydowskie, miast' 
dążyć wspólnemi siłami do stworzenia jednolitej; 
platformy, izolowały się wzajemnie, a nawet 
zwalczały. A właśnie w  Tan o wie, gdzie na 8 klu
bów sportowych jest ti żydowskich, wspólna a- 
Lęja niewątpliwie wydałaby jąkuajlepsze owot* 
W 1 przyszłości i przyczyniłaby się do szybkiego 
rozwoju.
• Powinien to był zrozumieć najstarszy klub ży- 

- dowski „Samson", klóry położył w ciągu kilkuna- 
’ Stti lat nielada zasługi około ugruntowania i umo

cnienia podwalin sportu żydowskiego w Tarno
wie. Atoli rozsądne elementy' zostały z biegiem 
.ęzasu z tego klubu systematycznie wyeliminowa
ne, a ci, którzy objęli ich spuściznę, jednym za
machem zniszczyli, owoc długoletniej pracy. Miast 
dalej pielęgnować rozwijające się pięknie sekcje,

Wyższej klasy. Gdzież więc interes i stanowisko? j Pr^erzueili. cały ciężar na najsłabszą, footballową,
•Ł T  ml • m • . .  ■* ł / ł  ł i ł - O  1**111F I ł  11 I- I  I I I  . T 1 r  1 . .  U __ .1  —Na wszelki wypadek jednak ich sytuacja nie zmie
nia się pod żadnym względem z utworzeniem I. 
klasy, czy też jej nicutworzeniem. Dlaczegóż ża
lem przyłączą ją się bez .głębszego namysłu do 
rzędu A klasowych wbrew swemu istotnemu inte

która przynosiła im tylko klęski i deficyty, a nad
to rozwinęła szkodliwą działalność w stosunku do 
innych klubów.

Głównie przyczyniło się do tego stanu rzeczy 
sprowadzenie znanego niechlubnie p. A. ż Krako-

1'ts'owi, nie mówiąc już o tein, że wszak więcej j- Vfa, (Jutrzenka) jako trenera. Zjawienie się tej^o;
n bo ni ich no- I s°h>- na bruku tarnowskim zaznaczyło sie sieciąmają do Zawdzięczenia czołowym klubom, ich po

mocy i pracy.
KOMISJA PZPNu I WGD będzie za kilku dni 

golowa z projektem reformy mistrzostwa. Spra
wa pójdzie następnie do Zarządu PZPNu, klóry 
zwoła jeszcze konferencję Komisji i 3 reprezentan 
tów Ligi (prawdopodobnie Kiićhara, Dębińskiego 
i Mielecka) ' dla - ostatecznego wypośrodkowania 
projektu. T

Rozmaitości sportowe
^H AR LTO N , fenoineualny pływak Austrąiji,. I 
2szył się. Pobił on w Sydney rekord' światowy ■ 
me Borga (Szwecja) na pół mili ang. w czaśife 

0,32 min.
PONAD 200,000 CZŁONKÓW liczy po 37 latach 
tnienia Francuski Tpuring-Club. Włochy posia- 
ają ponad 300,000 zorganizowanych turystów, Ma 
a Belgja ma również przeszło 200,0<X) członków 
urystycznych organizacji. Turystyka zagranicą 
et sportem masowym i popularnym. A u nas? 

UR ZĄD ZANIE  MISTRZOSTWA LEKKOATLE- 
'YCZNEGO EUROPY co 2 lata proponuje Tross- 
a.ch, mistrz Niemiec w biegu przez płotki. 
GIRARDENGO (W Ł O C H Y ) jest jednym z najle 

szych długodystansowców torowych świata. 
LIN AR T  I GRASSIN przodują obecnie w jeź- 
ie na kole za prowadzeniem motoru.
MICHARD (FRANCJA) jest najlepszym sprinte- 

era kolarskim.
HOLLAENDER, były gracz krak. Makkabi, na- 

tępnie Jutrzenki, walczy stale w  barwach Mak
abr w  Anlwerpji.
DANJA— CZECHOSŁOWACJA, mecz tennisowy 
iędzypaństwowy, zakończył się zwycięstwem 
anji 3:2. Wspaniałe rakiety czeskie, Kożeluch i 
ottlieb, pokonane zostały w w  singlach. Zwycię- 
two w  grze podwójnej nie mogło nadrobić utra- 
mycli punktów. Mecz odbjł się w  Kopenhadze 
krytej hali na kortach z drewnianych posadzek. 

SPARTA PRASKA przeprowadza doniosłą re- 
oj-inę swego klubu Sekcja .fotbalowa ma być od- 
sielną jednostką, thoć w  łonie klubu, a nawet 
i  z we jej ma się zmienić pono na ..Bohcmians:. 
FIFA  (Fedeiation Interna lionalc de Football 
ssocialiyiii), muzeliia mngistralura piłkarska 

wysłała do wszystkich państwowych 
ankietę w sprawie mistrzostwa Euro- 

które samu pragnie zorganizować. Odpowiedz 
•r*m*jł krem z i wnioskiem, ale bez podziału iia 

i aiiiiitbrów i bez przymusu uczc- 
lutcz«ó* v.’ mistrzostwie. Jak wiadomo, dyktator i 

Hugo Mcisl, projektował już i przy

gotowywał nawet mistrzostwa środkowej Euro
py. względnie państw nadtjunajskich. Austrji, Cze
chosłowacji i W ęgier.' Później rozszerzono nawet 
krąg i Niemcy, Polska, Szwajcarja, Włochy, ró
wnież zaliczano do tego mistrzostwa. Po V III O- 

-lihipjadzie w  Paryżu, gdy zły system olimpijski 
puharowy wyeliminował odrazu Czechosłowację, 
Węgry, Hiszpanjęj a więc kandydatów na mistrza 
świata, powstały projekty podzielenia Europy i 
Ameryki na okręgi, wzgl. sekcje, których nństrze 
walczyliby na Olimpiadzie. -

MÓWIĄ POWSZECHNIE, iż brutalna gra w  
czasie meczów fotbal. jest wynikiem nerwowej 
gry mistrzowskiej. Utrzymanie w  karbach druży
ny zależy jednakowoż wyłącznie od sędziego. Są 
sędziowie tak nieudolni, że każdy inecz zepsują 
i cugle wypadają im z rąk. Są natomiast energicz
ni sędziowie. Niektórzy wykluczają za szybko i za 
często, nie pomnąc, że grozi . to automatyczną 
wprost dyskwalifikacją graczy Dobry i silny sę
dzia umie sobie odrazu sposobem sędziowania 
wyrobić autorytet i posłuch. Bezpartyjny sędzia 
ma zawsze ułatwioną pracę, gracze bowiem o- 
dfazu wyczuwają, że sędzia jest surowy, ale spra
wiedliwy. Iluż jednak mamy sędziów dobrych i 
sprawiedliwych? 1 to jest prżyczyuą brutalnych 
gier mistrzowskich i towarzyskich.

POD TERROREM PUBLICZNOŚCI 12000-NEJ 
musiał pewien sędzia niemiecki na meczu w Mo- 
nachjum kontynuować, grę, przerwaną przez nie
go już w 2 min. z powodu niezdatności terenu. 
Press ja się jednak na nic nie zdała. Po 8 min. gry .1 
musiano przecież mecz przerwać, a zrewoltowa
nej publice zwrócić pieniądze.

WEISSMUBLLER, rekordzistą światowy w  pły
waniu, znowu odezwał się. Pobił on rekord świa
towy-na 100 y. stylem dowolnym w  czasie 198 
sek. (przedtem 52 s.).

TILDEN, król tennisn, pokonany 2-krotnie przez 
mistrzów francuskich, Lncostea i Borotrę, dąży 
do Odzyskania tytułu mistrza Ameryki 1 świata, 
znajduje się obecnie w  doskonałej formie i do-

ząznaczyło się siecią 
j intryg, knowali podziemnych i doszło do jawnego 
4 rózłamu między „Samsonem", n pozostałymi klu

bami żydowskimi. Nareszcie i K. Z. O p. N. mu
siał zwrócić urwagę na tę aferę, a wdrożone do
chodzenia ujawniły skandaliczne nadużycia. Mocą 
wyroku W. G i D. został Tarnów uwolnione od 
tego szkodnika sportowego, ale też i „Samson1 o- 
detchnąt z ulgą, starając się zaprowadzić jakiś 
ład i porządek w nadwątlone szeregi klubu. Zbyt 
silnego jednak wstrząśnieijia dokonała „pożytecz
na1 .działalność krakowskiego „trenera-amatora11, 
aby wszystko.,się ..dało .naprawić i jeszcze do dziś 
dnia nie jest rożstrzygniętem, czy Samson nie 
pi żypłaci nieopatrznych stosunków z p. A. utratą 
klasy B.

■Ostatnio daje ' się Wszelako zauważyć pewna 
zmiana na lepsze w  stosunkach ogólnych, przede- 
.wszystkiem dzięki temu, że dwaj najwięksi w i
chrzyciele tutejszego świata sportowego (Wyż 
wspomniany-p. A. i jego sumienny doradca p. M. 
■z Jutrzeuki)opuścili nasze miasto. Jest zatem na- 
Jzieja, że i reszta 'antagonizmu zostanie z czasem
zlikwidowaną, o ile oczywiście kluby same doło
żą w  tym kierunku jakieś starania. J. S.

piero po zmierzeniu się że swymi zwycięzcami 
będzie rozpatrywał ofertę managera tennisowego 
Pćlfca co do stałego zaangażowania się zawodo
wego. Rzecz jasna, Tilden zwycięzca stawiać bę
dzie zupełnie inne warunki.

ZDEMASKOWANIE SOBOWTóRCZEJ PAR Y  
BOKSERSKIEJ, bliźniaczych braci Rizzo, walczą
cych 4-ma pięściami jako jeden zawodnik, nastą
piło niedawno’ w Ameryce. Rizza stałego zwycięz
cę otaczano entuzjazmem. Dopiero wykrycie mi
styfikacji pozwoliło zrozumieć podstawę sukcesów 
Aresztowanie nastąpiło, gdy dwaj pomysłowi bo- 
kserży święcili swe zwycięstwo yiribus unitis w  
barze. *

ZAGRANICA ZDAR ZA  SIE niejednokrotnie, iż 
poMcja ńnterwenjuje bezpośrednio na boisku pod
czas -'meczu fotbaiowego, gdy zachodzi wypadek 
krtjuzji. We Wiedniu spisywano już protokuły z 
graczami i prokuratorja wytaczała skargi o u- 
szkod zenie cielesne. Ostatnio w Holandii pewien 
żandarm interweniował za foul gracza, przed wy- 
kłi-aniem rzutu wolnego.

IIOKF, mistrz świata w skoku o tyczce, wygrał 
swój proces z Ameryk. Federacją Lek. Atl., która 
uznała go za profesjonala, otrzymał tjltuiem xwio 
tń - kosztów podczas swych występów. 900 doi. i 
ma -prawo nadal aosłć tytuł amatora. Norwegjg, 
wobec IX  Olimpjady, ma z powodu powrotu Ho- 
lła do ojczyzny i jego „amatorstwa', prawdziwy



do radów'L. Stanowisko jej na Ottznpptozie 
kattUo niezwykle wzmocnione.

JSKSPED YCJA POLSKA PIŁKARSKA DO A-
MBRYKI ma jednak nastąpić i to jęszejee .„w bjc- 
żąGjm roku. Życzy sobie tego Ministerstwo Spraw 
^•gRIWWtiych ze względów propagandowych i 
wywiera nacisk w tym kierunku na kierownictw  
PZI*Nu. Poprze dnio odrzucił PZ-PiŚ propozycje 

amerykańskiego managera, opartą w y
gam i* na podstawie finansowej i Hzależatw>H,ej 
'•■runkami, niemożliwymi do przyjęcia. Obecnie 
®>»prezą tą zająć się; mu Związek . Amerykański 
® Min. Spraw Zagr. Tournee trwałoby około 2 
■iesiące, odbyć się ma gdzieś w lipcu i slerpaiu 

Przewidziane są mecze z teamami mi as Iowy- 
Mi. (4) i reprezentacją amatorską AmeryKi Pó.u. 
Naturalnie sprawa nie jest jeszcze pewną, atu a- 
Hualną. Trudno będzie zestawić taki team polski 
116 8 tygodni do Ameryki. A pozatem, któż nam 
*»ręczy, ile naszych gwiazd tam zniknie, skuszone 
trzosem dolarowym tamtejszych managerów.

MERBICH, znany bokser katowicki, mecuie a- 
*tywny w  Lodzi, ogłosił się zawodowcem. Ponad- 
w Pol. ZW. Boks. uznał kilku bokserów za zuwo- 
®#Wców.

W s z y s t k ic h  p r o f e s j o n a ł ó w  uny
®4łW zdyskwalifikował Pol. Zw. Boks. 1 odebrał 
**■ prawa amatorstwa.

Ostatni* wyniki
BOKS.

ZAW O D Y BOKSERSKIE CRACOYII W BA
GATELI. Waga piórkowa: Kowolik (Śląsk) zwy- 
*ięża Dziewońskiego (Grac.), waga lekka; Czer
nichowski (Crac.) pokonuje Wieczorka (Katowi- 

lepszego, ale zdyskwalifikowanego. Waga 
brednia: Maier (YM.CA) bije Moskala (Crac.) Sko
wronek Katowice Kaprala (Crac.) Clou zawo
dów Stibbe (Crac.) mistrz z r. 1925 zwycięża k, o. 
^tuszkę (Katowice) mistrza Śląska 1926.

FOTBALL.
MECZE FOTBALLOW E NA SLĄSKU: 1 F C -

Kol. KS. 4:1, Połić. KS—Iskra Siem. 1:2, KS Wi 
Wysłów —Naprzód Lipiny 3:1.

PO TBALL ZAGRANICĄ. Wiedeń: Hakoah—Wa 
cker 2:0, Simmering—WTAC 2:1. Yienna—Si.evaB 
2:2. BAC—Rudolfshugel 5:1, Admira—Iłertha 7:1, 
%>®rlklub— Gersthoi 10:1.

Praga: Sparta -D l C 0:1, Slavia—Yiktorja Ziż-
k y  2:1.

SPORT1 ZIMOWE.
TRÓJ MECZ NARCIARSKI RUMUNJA — CZE- 

i-ttOSLOWACJA — POLSKA, który miał się od- 
Łyć we Lwowie. 22 i 23 bm., nie doszedł do skut
ku, odbyły się natomiast zwyczajne krajowe za
rody narciarskie.

Z OKAZJI j u b i l e u s z u  k a r p a c k . t o w .
^ARc . W E  LW O W IE  odbyły się 22 i 23 bm. za- 
*’cdy narciarskie, które w ogólnej klasyfikacji za
kończyły się zwycięstwem w I kl. Lankosza, II kl. 
Króla, lit  kl. Czecha. Najlepszym zawodnikem był 
Gżtch, zwycięzca w biegu 18 kim. 1 skokach (naj
bliższy w  imprezie 30,30 mtr.) Pubar Gazety Po 
foi nej dla najlepszej drużyny zdobyta Sąk. Narc. 
fow. Tatrz. Zakopane przez Lankosza i Czecha 

HOCKEY N A  LODZIE. Berlin: Paris Caua
h iaDs— liepr. Niemiec 3:3.

Lwów. Pogoft—Hasmonea 9:0, Lw. Tow. Lyżw. 
-Hasmonea 6:1. AZS—Hasmonea 6:0, Hasmonea— 
echja 1:1.
Warszawa: W ars z. Tow Lyżw.— Pozn. Kl 

•yiw. 1:0.
MISTRZOSTWA ŁYŻW IAR SK IE  W AR SZAW Y
izda szybka 1) Kamiński, jazda figurowa 1) W v- 

zółkowski, jazda parami 1} Szwajcerówna— Pa
iczyński.
MISTRZOSTWA ŁYŻW IAR SK IE  LW O W A. Ja

.da szyhka 1). Wójcik, jazda parami 1) Bilorówna
Kowalski.
MISTRZOSTWO ŁYŻW IARSK IE  ŚW IATA W E  
1EDN1U Jazdg szybka parami: 1) Jarosz Sza- 

^■r-Wrede. . ;
MISTRZOSTWO ŁYŻW IAR SK IE  EUROPY (we 

r ieduiu) w jeżdzie figurowej panów zdobył ioż, 
Sfickl.

• • •

W YLOSOW ANIE  MECZÓW HOCKEYOWYCH  
fISTRZOSTWA ECROPY W E  W IEDNIU : 24 hm
lustrja \Yęgiy. C&ecbosłowaeja-Niemcy, 25 bm 
Polska--Nieiiwy. Belgja—Czechosłowacja, 26 bm. 
Węgry—Beigja, Polska—Czechosłowacja. Belgja-- 
Austrja, 28 bm, Czechosłowacja—Węgry, Beigja— 
Polska, Niemcy— Austr ja, 29 bm. Niemcy— Beigja, 
Polska—Węgry, Aąstrją—Czechosłowacja. 29 bm. 
Jneci kombinowany Kanadyjczyków w Europie z 
(teamem najlepszych graczy europejskich uczeatni- 
ytów mistrzostwa.

Uroczysta Akademia żałobna w saH kafcafu krakowskiego 
Przemówienie posła Dra Tłiona, prof. Dra Torczynera

i prof. Rappaporta.
Onegdajsza Ąkademja żałobna, urządz.una 

przez krakowski „Tarbu l" i ..Przedświt B a- 
jtzaebar", wyróżniała się chlubnie wśród w ie- 
du akademij i uroczystość;. .które urządzano 
z powodu śmierci Aclmd ilaama. Cechowała 
ją niezwykła powaga, a piękne i głębokie prze 
mówienia w yw arły silne wrażenie na słucha
czach. O Acliad Ilaam ie m ów ili ludzie, bliscy 
Acłiad Harwnowi, ludzie, kluczy wedle słów po 
sta Dra T  hurra „w e wszystkich swych poczy- 
naatacli m ieli zawsze obraz lego wielkiego my 
sit cięła przed oczyma . W  swem niezwykle 
pięknem przemówieiuu, przepla tanem osobi- 
Stemi reminiscencjami, dał poseł Dr Thun. hli 
ski i serdeczny przyjaciel i współpracownik 
Achad Haama, w yraz serdecznego uczucia 
wdzięczności wohec mistrza całego pokolenia. 
Prof. Torczyner, tłómacz dzieł Achad Haama 
na język niemiecki, om ówił wszechstronnie 
działalność Achad Haama. Prof. Rappuport, 
jeden z  najlepszych naszych znawców Achad 
Haama, podał w n ik liw y rozbiór jego zasadni
czej idei. Ąkadem ja była godnym hołdem ży- 
dostwa krakowskiego, złożonym pamięci A - 
chad Haama.

i • »
Uroczysta Ąkademja żałobna odbyła się w 

w ielk iej sali kahału w obecności przedstawi
cieli wszystkich inslytucyj sjonisiycznycb i 
licznych rzesz publiczności. Akadcmję zagaił 
w  imieniu „Tąrbutu" prof. Dr iilałlberg, a w 
imieniu „Przedśw itu" p. Weinherger.

Następnie zabrał głos

PROF. R A P P  APORT, 
który w yw odził V  języku hebrajskim na. in. 
co następuje: Nazwisko Achad Haam „jeden 
z lu du 1, nie zgadza się z leui, co Achad Haam 
przedstawia. N ie byt on jeduym z ludu, nie był 
przeciętnym Żydem. Kiedy czytamy jego dzie 
la, to dochodzimy do przekonania, że różni 
się on od czytelnika, a także od pisarza he
brajskiego. Jest on w  całej pełni duchowym 
arystokratą. Dla uas, dla wychowanków Bet- 
hamidraszu nie był Achad Haam nigdy je 
dnym z ludu. Był on niejako dlaszym ciągiem 
owych w ielkich duchów w d z i t ja h  żydostwa, 
z którym i zapoznaliśmy się w Bethamidraszu. 
K iedy Achad Haam pojaw ił się na trybunie li 
tcralury hebrajskiej, znali już ówcześni w y 
chowankowie Bethhamidraszu literaturę hebr. 
znali literaturę haskali, lecz ta literatura nie 
mogła im dać zadowolenia duchowego. Litera 
tura dawna przyzwyczaiła ich do w ielkich ho 
ryzontów, do wielkich myśli, a literatura ha
skali pokazywała im  wyłącznie strony życia ży 
dowskiego w  golusie a nie oświetlała w niczem 
ducha żydowskiego, Nawet Mendele ów  mistrz 
literatury- nowoczesnej, nie byt dla nich za 
dośćuczynieniem. Haskam stanowiła przytem 
zerwanie z narodową tradycją i przeszłością, 
ukochaną przez tych, którzy wychowali się 
w  czterech ścianach Bethamidraszu. Mówca 
przytacza szczegóły z własnego życia, kiedy 
mimo poznania literatury haska!istycznej nad 
szedł dzieli, w  którym chciał wrócić do daw 
nego życią Bethamidraszu. Nie wystarczyło 
mu to, co głosiła haskala. Aż oto ja w iła  się 
książka Acbąd Haama. To była książka, do 
kjórej wychowanków ic Bethamidraszu tęskni 
ji. Była w  niej wolna, swobodna myśl. lecz 
przy tent nie było. lekceważenia tradyc ji. R y 
ło wielkie zrozumienie historycznej roli prze
szłości, a nic było cljęci je j burzeni,a. W ó w 
czas przekonaliśmy się, że aby pozyskać kul
turę i oświatę nowoczesną nic trzeba zrywać 
z. tradycją, j ę  tradyc ja i przeszłość narodowa 
może i powinna być częścią światopoglądu 
nowoczesnego Żyda. Kiedy czytaliśmy dzieła 
Achad Haama. uderzało nas przedewszystkiem 
słowo: „h isfo iyćzny rozwój ', 'len  hislnryzm

Aehatl Jłaama jest podstawą całej ideologji, 
Achad Haam w  przeciwieństwie do haskałl- 
stów twe drwił z  wad narodowych, lecz uczył 
,;e rozwmu na podstawie rozwoju  hisloi \ c«ae- 
go. N ie widzi-al niebezpieczeństwa dla zvd«-- 
siwa w  przyswajaniu sobie obcych myśli i 
idei. M olna. ohea myśl nie jest sprzeczna z ży, 
doslwem. Achad Haam dążył do stworzenia 
lak silnego żydostwa, klóreiiy mogło j;rzy jmo- 
wać do siebie, bez obawy o utratę swych cech 
narodowych, wszystko, co jest w ielkie w  ludz 
kości. Taką ideę głosił Achad Haam na po
czątku swej twórczości. Z czasem atoli, kiedy 
Achad Haam poznał bliżej warunki życia ży 
dowskiego, począł może wątpić w  to, czy isto
tnie wchłanianie przez żydostwo obcych m y
śli nie stanowi dla niego niebezpieczeństwa. 
W ówczas idea żydowska przedstawiała mu sif 
w jednytu celu: „Chibat Cion". Rozwój żydo- 
slwa, jedność narodowa, stworzona na zasa
dach ogólno ludzkich —  oto jego dążenie. A - 
ehad Haam niejednokrotnie skarży się, szcze
gólnie w  dziełach późniejszych, że Żydzi n i* 
zrozumieli jego idei. On sam nie skonkretyąj 
zował swej idei całkowicie nigdy, ale gdyby 
zapytać się go już pod koniec jego działalno
ści, jakim  jest ideał żydostwa, to niechybnie 
odpowiedziałby słowami swego w ielkiego po
przednika Majmonidesa: „A n i maamin“ , w ie 
rzę, że wrócim y do Sjonu, do własnego życia 
narodowego. Achad Haam rozpoczął od myśM 
opartej na poglądach obcych m yślicieli i f i lo 
zofów. a skończył wiarą w  w ielkie znaczenie 
żydostwa i w  jego możność całkewicego n u -  
woju w  Palestynie. To  jest podstawa n 
całego życia narodowego, tą w iarą żył i 
Achad Haam. Naszą rzeczą jest przystosowa
nie własnych poczynań i Uroków do tego, ca 
dał nam Achad Haam.

Trudno oddać w  ramach sprawozdania cał
kowicie bieg myśli mówcy, który szczególni* 
ciekawie omówił pojęcie duszy jednostki i da  
szy narodowej w  ujęciu Achad Haama. Mowa 
prof. Rappaporta, wysłuchana z wielką uwa
gą, wywołała silne wrażenie na słuchaczach i 
nagrodzona została żywwni oklaskami.

Następny mówca

PROF. DR TORCZYNKR  
kreśli sylwetkę osobistości Achad Haama. 'A- 
chad Haama znamy jako przywódcę Chowe- 
we-sjonislów, jako myśliciela badacza, jako 
pisarza hebrajskiego, który był wzorem w  l i 
teraturze hebrajskiej, a wkońcu jako szlachet
nego i czystego człowieka. W e wszystkich po
czynaniach cechowała Achad Haama przede- 
wszystkiem szlachetna prostota, prostota, w y 
nikająca z bardzo głębokiego życia duchowe
go. Obok tej cechy charakteryzuje Achad H a
ama pewnego rodzaju brak odwagi. W  parnię 
mikach, których fragmenty już ukazały słę, 
widać jak Achad Haam juz. w młodych latach 
tęsknił do w iedzy ogólnej, lecz tęsknoty tej nie 
mógł zrealizować, bo nie ufał własnym siłom. 
Cechowała go nieśmiałość. Dopiero pod w p ły
wem ludzi, pod wpływem  otoczenia rozpoczął 
działanie. Pisał tylko wówczas, kiedy odczu
wał potrzebę. Nigdy nie czynił lego dla am 
bicji czy chleba. 'la  prostota cli echuje także 
jego styl- N ic szuka on pod tym względem no 
wvi.li dróg, czerpie pełno dłonią zc wszystkich 
skarbów literatury hcbiaisuicj i stwarza język 
który jest i pozostanie jeszyzę pi zez długi czas 
wzorem dla wszystkich pisarzy hebrajskich. 
Jeśli chodzi o jego działalność praktyczną ł 
twórczość myśliciela — to Achad Haam jest 
właściw ie krytykiem. W idzi błędy, sprzeciwia 
się im, krytykuje je, a z krytyki tej powstaje 
system. Przem awia z niego zawsze głębokie 
uczucie żydowskie i słuszna określa się go ja 
ko kontynuatora dziel myśli leli żydowskich.

!
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Jest on spadkobiercy uczucia żydowskiego. 
Achad Haam rozpoczyna działalność sjonisty
cziiij w  drugim okresie ruchu sjonistycznego. 
P ierw szym  był Pińsker i Chowewe sjoniści.
Ideał sjonistyczny Pińskera, jak później Her- 
zla był dla niego za w ielkim , za bardzo roz
ległym. Pińsker i Herzl w idzie li nędzę żydow 
ska; a dążąc do stworzenia siedziby narodo
wej, chcieli przedewszystkieui usunąć tę nę
dzę. Achad Haam wiedział, że ostrości kwestji 
żydowskiej w  golusie nie można naraz usu
nąć, chciał przeto stworzyć takie żydostwo i 
taki ideał dać żydostwu, by warto było dla 
niego cierpieć"!

W  dalszym ciągu przemówienia zajął się 
prof. Torczyner różnicą między Herzlem a A - 
eliad Haamem, kończąc swe przemówienia na 
stęputącemi słowy; „H erzl dal nam wiarę w  
ziemię żydowską. Achad Haam przywrócił 
nam wiarę w  naród żydowski, który tylko w  
połączeniu z ziemią żydowską może się io z-  
winąe. Naszą rzeczą jest dążyć do realizacji 
tego, co ci dw aj w ielcy ludzie nam dali*.

W itany gorącemi oklaskami staje na mówni
cy

PO SEŁ Dr THON, 
który wygłasza następujące przemówienie he
brajskie:

„K iedy przed 20 laty pisałem o socjologji A 
chad Haama, rozpocząłem swą pracę następu
jącą anegdotą; Razu pewnego przedstawiał 
Schubert młodego Chopina pewnemu tow arzy
stwu, Schubert rzekł w ów czas; Obnażcie gło
wy, albowiem stoi przed wami w ielki człowiek. 
Takim wielkim człowiekeim , gaonem myśli, u- 
czucia, czynił i etyki był Achad Haam. Usiłuje 
sie streszczać dzieła Achaa Haama. Tw ierdzę, 
że nikt nie może ich streścić, bo wszystko, co 
Achad Haam napisał posiada doskonałą treść, 
niema w  tem braków, niema słowa zbyteczne- 

o. niema zdania, któreby nie było nowem. P i
tna Achad Haama zawierają nowe plany no 
e pomysły, ztw iera ją  krytykę, lecz krytykę 

twórczą, która nigdy nie burzy. Niedawno okre 
śliłem postać Achad Haama w  następujących 
słowach: nauka jeąo zrealizowała sie w  nim 
samym. On by ł naszym „M erkaz barnach". W  
czasie rozwoju ruchu sjonistycznego by ły  nieje 
dnokrotnie chwile, w  których odczuwaliśmy 
ob jw ę, że ruch nasz stanie się powszednim, 
zwykłym , bezireściwym . W  takich chwilach do 
chodziło nas słowo Achad Haam. W ów czas w ie 
dzialiśmy, że było jakieś centrum naszych 
wszystkich myśli. Kiedy braliśmy pióro do ręki 
■—  potwierdzą to w szyscy koledzy-literaci he
brajscy —  tow arzyszył nam obraz Achad G na
nia. Pisząc, prowadziliśmy niejako rozmowę z 
Achad Haamem, od niego braliśmy wszystko i 
jemu też wszystko poświęcali. Istniał stały i 
ciągły związek między nim a każdym pracow
nikiem, a każdym agitatorem sjonisty cznym. 
Toteż dziś w szyscy korzym y czoła w  obliczu 
zgonu tego wielkiego mistrza i nauczyciela na- 
rodu“ .

W  dalszym ciągu przemawia poseł dr. Thon 
w  języku polskim:

„Trudno m ówić o Achad Haamie w  innym ję 
zyku, niż w  tym, w  którym Achad Haam my
ślał i uczył. Galut zmusza do wyrażania myśli 
w  innym języku, niż uczył i m ówił Achad 
Haam. Zebraliśmy się, ażeby odmówić kadisz 
sieroty po utraconym ojcu, by bić pokłon dla 
jego pamięci Żałobna to chwila, szczególnie 
dla mnie. Przed 30 laty miałem to szczęście 
p izeoyw ać z nim przez jedno półrocze, jak przy 
jaciel z przyjacielem, powiedziałbym, jak li
czeń z mistrzem, gdybym nie chciał samego sie 
bie w yw yższać. B yło  to w  Berlinie, dokąd przy 
był Achad Haam, aby wydawać czasopismo 
„Hasziloach“ . „Hasziloach“ był wzorem  dla li
teratury hebrajskiej. Odznaczał się on w  przecl 
wieństwie do innych czasopism jasnością i czy 
stościa języka, zwięzłością i jasną treścią. Oko
ło Achad Haama skupiały się wówczas najlep
sze siły literatury hebrajskiej. Dzisiaj wielu z 
tych ludzi już niema. Niema Bcrdyczewskiego, 
niema Friszmana, niema Kantora. Achad Haam 
był ośrodkiem nas wszystkich. Treścią na
szych rozmów było zawsze zmartwychwstanie 
narodu żydowskiego. W  owym  czasie młodsi 
przeciwstawili sic Achad Haamowi. Achad 
Haam był wówczas hamulcem w  naszych dąże 
niach.. Trzech nas było przeciwstawiających się

poglądom Achad Haama na cele literatury. W o 
łaliśmy do niego, aby rozszerzył granice litera
tury. Byłem  może pod w pływ em  literatury poi 
skiej, kiedy żądałem od Achad Haama, by  mie
rzy ł siły na zaipiary. Achad Haam odpowie
dział nam wówczas w  artykule pt. „Corcch wc- 
jecholet", Przyznaję, że nie dotrzymałem tego, 
czego sam od Achad Haama żądałem. Rozpo
częło się życie, w  którem każda chwila, każda 
godzina wym agała wielkich ofiar. Achad Haam 
mógł się opanować, wycofać, mógł siedzieć w  
odosobnieniu pisać i rozrzucać, jak bogacz m y
śli. M yśm y musieli roznosić myśl sjonistyczną 
od kraju do kraju, od miasta do miasta, nieraz 
od rodziny do rodziny Nie b y ły  to stracone 
chwile. Zawsze w  naszej pracy stał przed na
mi Achad Haam o wiernych oczach, umyślnie 
pohamowany, lecz zawsze serdeczny nauczy
ciel.

Im głębsza była nauka Achad Haama, tem 
silniej oddziaływała. R zecz charakterystyczna, 
że sympatie Anglji zdobyła nam Riblja i teorja 
renesansu duchowego Achad Haama. Acnad 
Haam określa cel sjonizmu w  słowach: „cen
trum duchowe". Generał Deedes nazywa to 
wielkim zegarem, wzniesionym na szczycie w y  
sokiej w ieży, według którego ca ły  golus regulu 
je swe życie. Istnieją grupy w  sjoniźmie, które 
powiadają: „Achad Haamizm pozostawcie nam, 
Żydom, a inni niechaj uznają nasze dążenia po
lityczne. Lecz cóż robić, kiedy Balfour, Her
bert Samuel, lord Plumer są Achad Haamisia- 
mi? Są i inni którzy zacieśniają granice ideału, 
Ideał sjoński skarlał u karłów, ale spotętniał u

mocarzy. Gdy przed dwoma laty rozmawiałem 
z Achad Haamem, to rozumiałem z jego słów, 
że centrum ducha, owe laboratorium bezwzgię-, 
dnej etyki, laboratorium najwyższego typu czio 
wjeczeństwa, rozumiał on jako centrum suwe
renne. Słowa ..państwo żydowskie" nie użył nl 
gdy. Achad Haam /.nał państwo tyranjl, pań
stwo carskie. Ideał państwowości żydowskiej 
uznawał w  całej pełni. Słusznie tu zaznaczono, 
że Achad Haam kontynuuje wielką, dawną 
myśl żydowską. Niejednokrotnie kiedy czyta 
się poezje np. Czernichowskiego, trzeba otwo
rzyć słownik hebrajski, by zrozumieć poszcze
gólne słowa. Nie dlatego, że słownictwo Czer
nichowskiego jest tak bogate, lecz dlatego, ie  
jest on w  dużej mierze nowatorem. Inaczej 
się rzecz ma już z  Bialikiem. którego poezje 
cechuje najbogatszy język hebrajski Kiedy czy 
ta się Bialika, to w idzi się, że jest on tylko 
dalszym ciągiem tw órców  Biblji, Talmudu, M i- 
szny, Pijutim itd. I dlatego oddziaływuje OD 
silniej, niż inni. To samo można powiedzieć o A-' 
chad Haamie. Czytając jego utwory, czujemy, 
że jest w  nim całe żydostwo. Achad Haam dą
ży ł do państwa żydowskiego, nie chciał drugiej 
Albanji, czy  Syrji, lecz chciał w idzieć w  Pale
stynie suwerenne państwo, aby duch żydowski 
był suwerenny. Nie byt on wodzem, bo wo
dzem może być ten, kto umie słuchać- Achad 
Haam nie szedł za nikim. Nie był jedns-m z w ie 
lu, lecz jedynym. B y ł on nam słupem ognistym, 
który wskazywał drogę. Tą  drógą pójdziemy. 
(Długotrwałe oklaski).

Wiscvcmości z kraiu
KURSY DOKSZTAŁCAJĄCE D LA  STARO

STÓW. Onegdaj minister spraw wewnętrznych do 
konał otwarcia zorganizowanego przez mii), spr. 
wewn. kursu przeszkolenia dla starostów. Kursy 
takie dotychczas nie były urząazane 1 dopiero 
obecny rząd podjął tę inicjatywę. W  rozpoczyna- 
jącycm się pierwszym kursie weźmie udział 34 
starostów i 6 wojewódzkich inspektorów starostw 
W  ciągu 8 dni trwania kursu starostowie wysłu
chają szeregu fachowych wykładów oraz zwiedzą 
jedno Ze starostw i jedną z ekspozytur komisar
iatu rządu na m. st. Warszawę oraz Iaborator- 
jum badań psycho-fizycznych.

NOW E NOMINACJE W  MINISTERSTWIE  
SKARBU. Przez dłuższy rzas wstrzym me były 
nominacje w  administracji skarbowej. Na podsta
wie upoważnienia, udzielonego p. ministrowi skar 
bu Czechowiczowi przez Radę Ministrów (na po
siedzeniu z dn. 10 bm.), obecnie w ministerstwie 
skarbu są w  toku prace nad ułożeniem nowej li
sty nominacyjnej zarówno dla centrali, jak i 
wlntlz podległych ministerstwu skarbu, a więc 
izb skarbowych i innych. Nominacje mają być o- 
głoszone w najbliższym czasie i mają objąć wszy
stkie wakujące etaty z tytułu spensjonowania u- 
rzędników, dymisji, śmierci i tp

U N IEW AŻN IEN IE  WYBORÓW W  PKUSZKO  
W IE. Wobec stwierdzenia, że przy wyborach do 
rady miejskiej w Pruszkowie doKonano szeregu 
nieprawidłowości, będą one unieważnione. Ter
min nowych wyborów nie został jeszcze usta
lony.

RUCH 8TATKOW N A  W IŚLE  W STRZYM ANY. 
Rucli statków na Wiśle z powodu mrozów i co
raz gęstsze,! kry został całkowicie wstrzymany 
Ostatnie dwa statki Zjednoczonej Żedugi (Łokie
tek i Polska) przybyły du Warszawy 22 hm, rano 
i zawinęły do portu zimowego.

GRYPA SIĘ SZERZY Grypa przybiera w  W il-

ni eniebywałe rozmiary. Onegdaj bibljoteka i wy
pożyczalnia uniwersytetu wileńskiego były zam
knięte, a na drzwiach widniało zawiadomienie, że 
cały persónal zachorował na grypę i z tego po
wodu bibljoteka jest nieczynna.

W Y ST A W A  PSÓW. W  połowie maja br odbę
dzie się w  Warszawie II. Wszechpolska wysta
wa psów rasowych, organizowana przez Związek 
hodowców psów W  wystawie mogą brać udział 
wszyscy hodowcy i miłośnicy psów z całej Pol
ski. Na wystawę dopuszczone będą psy podwórzo
we i łańcuchowe (kundle), psy obronne (policyj
ne), myśliwskie (wyżły, iegawce, jamniki 1 td), 
oraz najróżnorodniejsze psy i pieski pokojowe. 1 

W Y W IE Z IE N IE  13-TU w i ę ź n ió w  p o l i t y  
CZNYCH. Z Wilna wywieziono 13-tu więźniów’ po 
litycznych do Stanisławowa.

Według oświadczenia miarodajnych czynników, 
w liczbie wywiezionych nie znrjduje się żaden 
z aresztowanych posłów.

SPRAW A KURNATOWSKIEGO. Śledztwo W 
sprawie Kurnatowskiego prowadzone jest obe 
cnie w kierunku ustalenia listy osób, zamiesza
nych w  większym lub mniejszym stopniu w tQ f r  
ferę. Sędzia K. Jaworowski, któremu powierzono 
prowadzenie śledztwa, przesłuchuje codziennie 
po kilku osób. między innymi także funkcjo.mrju 
szy urzędu śledczego, b. podwładnych Kurnatow- 
skiego. Również Kurnatowski, w miarę potrzeby, 
składa zeznania dodatkow7e. śledztwo jest w  peł 
nym toku.

SĄD DORAŹNY W  SA N O K " Jak już donie
śliśmy onegdaj, został ujęty morderca rodziny La 
dów w  powiecie brzozowskim, Jan Tendyk. Przy 
znał się on do popełnienia zbrodni, wobec czego 
odstawiony został do sądu w  Sanoku, gdzie prze- 
ci wniemu odbęuzie się w  czwartek rozprawa do
raźna.

KIDEStANE.
2 »  rubrykę e r e d a k c ji nEa ad p ew iad t

I Bi. IW Klll
otworzył kancelarię 

w Tarnowie 
przy ulicy Lwowskiej l. 13.

DO ODDANIA  N A  l - « a  KUPOIKKĘ W  

K RAKOW IE 3— # tys. dolarów. Zgłoszenia 
pod „solidna transakcja" do „Ruchu", Kranów 

Szczepańska.

M a la  M a h łe ró w n a  S cb a ch n e  N eb en za l
Tarnów zaręczeni Jasio 

w  styczniu 1B27 r.

Helena z Neumanów Rybowa
zaślubieni 

Tarnów, dnia 23 stycznia 1937 r.

JakÓb R.

Z okazji zarzęczyn naszego tow p, Leiba Sale- 
schńtza z panną Anną Goldówną z Sokołowu 
serdecznie gratuluje

Stow. Haszacbar w Kolbuszowej,

Celem uniknięcia przerwy W wy
syłce pisma, prosimy e rychło od
nowienie prenumerety na mleslat 
luty.
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KRONIKA
Wschód

SłUwa
7 m, 27

Styczeń
1 5

Wtorek  

22 Szwat 5687

Zachód 
słońca 

16 m. 09

M m l i  M i t a t M i  wmawieMBioy
ukolAidwa średniego

W  dałabym ciągu obrad, o których donosili 
im y w niedzielę, Z jazd dyrektorów szkół śre
dnich okręgu krakowskiego powziął następu
jące uchwały w  sprawie reform y szkolnicwta 
średniego:

Przeciętny poziom ogólnego wykształcenia 
ablturjentów nie wykazuje, jakoby dzisiejsze 
gimnazja lepiej kształciły, niż dawne analogi 
®Łue szkoły średnie. Składają się na 1o p rzy 
czyny podane przez nas w  referacie dyr. Ja- 
V  orski ego, a w  szczególności podział gimna- 
rąum na 3-letnia poamidowe i 5 letnie giimin 
sjuin oraz różnorodność typów

Toteż Zjazd domaga się w  swoich rezom 
ejach reform y ustroju szkolnictwa, jednak nie 
>*0 terenie całej Rzplitej, lecz drogą ekspery
mentu w  pewnej ilości szkól w  poszczegói ■ 
hych kuratorjach. Należy przywrócić ośmiote 
tnie gimnazjum z wyraźnym  celem ks-zlnłce 
nie dla studjów akademickich i ze środkami 
dydaktycznemi, do tego celu jur.wadzacemł —  
nd pierwsjej do na jwyższe) klnsy. Ośro Ikitni 
kształcenia w inien być język polski oraz język 
łaciński od klasy p ierw sze«. Należy udosko
nalić metodę nauczania i zróżniczkować ją w  
'disach niższych a wyższych. Zreformawać 
studjrim pedagogiczne i uruchomić kursy pra
ktykantów.

 oSo-------
—  OD REDAKCJI. Nasz redaktor naczelny 

P. Dr Berkelhammer. wyjechał na kilkudnio
wy wypoczynek.

—  KUR \TOR RIEM ER W Y JEC H AŁ 1)0 
LW O W A. Dotychczasowy kurator krakowskie 
So okrćgu szkolnego Dr Jan Riemer w y jechał 
°ńegdaj do Lw ow a celem objęcia urzędowania 
ha nowem stanowisku kuratora tamtejszego 
°kręgu. Obowiązki kuratora pełni w Krakowie 
mstępczo naczelnik wydziału prezydjalnego 
P- P rzy jemski, do czasu nominacji nowego ku 
ratoia. Podobno ma zostać kuratorem krakow 
skim profesor wyższej uczelni z poza Małopol

— K A N D Y D A T  NA STAROST!;: K R A K O W  
MCIEGU. Onegdaj bawił w Krakow ie starosta

białostocki p. Zborowski, który jest upatrzony 
na stanowiska starosty krakowskiego po śp. 
staroście Balu. P. Zborowski konferował z o- 
becnym kierownikiem  starostwa radcą K ło
sowskim, poczem wyjechał z Krakowa.

—  W IE L K A  AKAD EM JA w  rocznicę pow
stania styczniowego odbyła się w  Domu Żo ł
nierza Polskiego przy zapełnionej wojskowo
ścią sali z gener. W róblewskim  na czele. —  
W spółudział wzięli maj. Dr W ągel (przem ó
w ienie), prof. Grodzicka (fortepjan ), K . Sza- 
frańcowa (śp iew ), Orkiestra 20 pp., chór pod
chorążych oraz sekcja dramatyczna DZP.

—  RE D U TA  PR A S Y . Osoby, które zapro
szeń nie otrzymały, mogą się po nie zgłaszać 
do RedaKcji „Czasu" codziennie od godziny 4 
po południu, gdzie od wtorku 25 bm. sprzeda-

j wane są również bilety. Cena biletu 10 zł., b i-
! let akademicki i  oficerski 6 zł. Sale zabawowe 

pod ki, rownictwem specjalisty malarza deko 
i atora, Czesława W alhsa, zamicni.me zostaną 
w  czarodziejski pałac abśuiowo-kinowy. Bu
fety prowadzone we własnym zarządzie ko
mitetu oraz biura wyborczo konkursowe roz
mieszczone zostaną w  przepięknych artystycz 
nych kioskach. —  Na nagrody dla pań w yróż
niających się pięknością i efekiownemn toale
tami, komitet przeznacza 2 wspaniałe wachla 
rze ze strusich piór, elegantki nesseser do m a
nicure, oraz cenne garnitury perfumeryjne. —  
Najpiękniejszy pan wybrany przez jury zło
żone z  pań, otrzyma piękną papierośnicę. Do 
tańca przygrywać będą 2 doskonałe jazz-ban 
dowe orkiestry.

—  K R A K O W S K IE  T O W A R Z Y S T W O  L E 
K AR SK IE . W e  śroaę 26 bm. o godzinie 8.15 
wiecz. odbędzie się posiedzenie z następują
cym porządkiem dziennym: demonstracje cbo 
rycb z K lin ik i dermatolog. Prol. W altera, d e
monstracje chorych z Oddz. V. Szpit. św. Ł a 
zarza, prymarjusza Dra Dybowskiego. Dr. Me 
dyński: „W rażen ia  z podróży do R o s ji1.

—  Z  TO W . GEOGRAFICZNEGO. W e  śro
dę 26 bm. o godz. 6 odbędzie się zwyczajne 
walne zebranie w  Instytucie geograficznym U. 
J. Grodzka 64. O godz. 7 odczyt prof. U. J. Dra 
Sawickiego „Eskapada samochodowa po K .e - 
sach Wschodnich", ilustrowany bogato prze
źroczami.

— MIEodKi TOR SANECZKOWY, długości 300 
metrów urządzono staraniem miejskiego Komite
tu wych. fiz na gruntach p. inż. Glińskiego na 
Salwatorze hezpośrednio za willami (od przystan
ku tramwajowego 5 minut). Opłata od osoby 10 
groszy. Komitet opracował regulamin saneczkowa 
nia i uprasza Publiczność* aby się ściśle stosowa
ła do regulaminu, gdyż leży to w  interesie bez
pieczeństwa osob, używających tego przyjemnego 
zimowego sportu.

—  NA TARGI OJ 15 do 21 bm. spędzono buhaj) 
106, wołów 133, krów 183, jałówek .63, cieląt 453, 
nierogacizny 7a0 : i azem 1730 zwierząt. Płacono

za jeden kg żywej wagi: buhaje od 1,20 do l.oó zł, 
woły od 1 do 1.47 zł, krowy od 70 gr do 1.50 zł, 
jałownik od 1.15 do 1.62 zł, cielęta od 1.33 do 2 zi, 
nierogaciznę od 2.30 do 2.56 zł; bitej wagi niero
gacizną od 2.70 do 3.25 zł. Na konsumeję miej
scową sprzedano 1669 sztuk, na kousumeję innych 
gmin kraju 48 sztuk.

— ŚMIERTELNY SKOK Z  POCIĄGU, i bieglej 
nocy 24 bm. o godz. 2-giej wyskoczył z podągu 
towarowego przed stacją Zabierzów Mateusz Pod 
gajny (lat 30) hamułczy kolej. zatn. w Rząsee i 
poślizgnął się na szynie tak nieszczęśliwie, że u- 
padłszy ną ziem.ę, poniósł śmierć wskutek ude
rzenia głową o szyny.

ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLNYM. Wczo
raj wezwano pogotowie ratunkowe na piać Szcze
pański 1. 2, gdzie 22-letnia Ewa Surówna, służąca, 
doznał i zatrncia gazem świetlnym. Lekarz pogo
towia przywrócił ofiarę przypadku do pizylom- 
ności i przewiózł ją do szpitala.

—  ZŁODZIEJE MIESZKANIOWI. Aresztowa
no Franciszka Kobielę (łat 25), Władysłasva Ko- 
bielę (lat 21), Chlebosia "Wincentego (lat 21) i 
Chlcboś Helenę (lat 22) zamieszkałych w Woli Du 
chackiej, którzy od dłuższego czasu dopuszczali 
się kradzieży mieszkaniowych, a skradzione pi/.ed 
mioty starali się pozbyć na tandecie. Podczas re
wizji w  ich mieszkaniach zakwestjonowano wię
kszą ilość garderoby męskiej i damskiej, którą 
zdeponowano w  urzędzie „pod Telegrafem", a któ 
rą poszkodowani mogą oglądać między godz. 9—10 
— Aresztowano JakóLka Józefa (lat 19), Lacha 
Józefa (lat 21) i Siwka Adama (lat 19) za kra
dzież mieszkaniową na szkodę Marji Piwowar
skiej przy ul. Mazowieckiej 1. 22, gdzie skradli 
garderobę wartości 1500 z łoraz Jaurka Leopolda 
(lat 34) za paserstwo, ponieważ nabywał od tych 
że skradzione przedmioty. Część przedmiotów 
skradzionych Piwowarskiej odebrano od areszto
wanych i zwrócono poszkodowanej.

— SPŁOSZENI I UJĘCI. Ujęto Gajca Jana (łat 
26) zam. w  Borku Fałęckim i Hajduka Tomasza' 
(lat 20) z Borku Fałęckiego, którzy w nocy z 23 
na 24 bm. włamali się do sklepu przy ul. Lwow
skiej 1. 3, zostali jednak przez patrol połicyjB% 
spłoszeni i podczas pościggu prsytrzywmŁ Pod
czas przeprowadzonej rewizji w  mieszkaniu Gaj-

! ca i Hajduka zakwestjonowano bardzo dużo gar
deroby i bielizny, które poszkodowani mogą oglą
dać w urzędzie policyjnym codzinnie w  
nach między 9 a 10 rano.

Podziękowanie.
Poczuwamy się do obowiązku złożyć poóA- 

czne podziękowanie Towarzystwu Asekuracyj
nemu „ORZLŁ" za szybkie, lojalne i sprawiedli
we zlikwidowanie szkody, wywołanej pożarem, 
jaki nawiedził dnia 23 listopada 1920 nas/ą ta* 
brykę, jakoteż za szyLkie wypłacenie nam na-, 
leżnego odszkodowania, umożliwiającego nam1 
natychmiastowe usunięcie śladów pożaru.

Fabryka Portland-CunebUf 
BERNARD LIBAN I SKA 

Kraków—Bouarka.

f  t e a t r u  im . j . s ł o w a c k ie g o

Uśmiech losu
-■Ufcu.ia w  4 aktach Włodzimierza Perzyńukiego.

^Znakomity pierwszy akt. Ps/choiogja czlowie- 
S  który nie mu całych butów i przez dziurawe 
~J*ly patrzy się na skomplikowane zjawiska ży- 
. °We. Odczuje ją, najeżycie oceni tylko ten kto 
i Sł, niedawno b jł, albo może się znaleść — bez 

"  trzeba się więc dziwić, że doktor
i V\ °*ofjś W itold Siewski bez wahania przyjął 

jf°Pozycję nowoczesnego condottiera przemysłu 
rzgowskiego, by za umówionem wynagrodze- 
leih świadczyć przeciwko p. Irenie Kozłowskiej 

Procesie rozwodowym małżonków? Materjali- 
pojmowanie dziejów w  zastosowaniu do 

t y  skiuchowanego inteligenta znalazło tu nieja- 
Praktyczne zastosowanie.
erzyński, porzuciwszy politykę, rozglądnął się 
Polsce i przeraził się widokiem panoszącego 
chamstwa Dał wyraz swemu przerażeniu a 

®sk°nałej powieści „Raz w  życiu’1, a następnie 
Ypomniał sobie, że ma chlubnie zapisaną kart- 
^  dziejach polskiego dramatu. Sięgnął więc 

■ Wyostrzoną broń wnikliwej obserwacji posta
ła^1* napisać tragedję polskiego inteligenta. U- 

s‘? jednak tego zamiaru, nie chciał widocznie 
Większyć szeregu puszczyków i dlatego zmie- 
* ton. Zamiast trageuji banki uctwa inteligenta 

laliśmy więc —  komedję. Smutna, bardzo smu

tna to Komedja, ale widzimy na scenie dancing, z 
pobłażliwym uśmiechem obserwujemy miłosne za
loty mocno podtatusiałego lowelasa, jednem sło
wem po swittnyra pierwszym akcie akcja 
wlecze się, rozpryskuje się, staje się ślamazarną 
i płaczliwą.

Treść „Uśmiechu Losu“ mocno przypomina 
bajeczn« komedję Perzyńskiego to jest „Szczęście 
Frania". Bohaterem jest bowiem znowu pecho
wiec, człeczyna, który nietylko nie zdołał się za
kochać, lecz wogóle ani razu szczęścia nie zmu
sił do przyjaznego dla siebie uśmiechu. Konstru
kcja „Szczęścia Frania” jest zwartą i mocną, a w  
„Uśmiechu losu ' nie jest niestety tak solidnie 
zmontowaną. Perzyński jednak i w  „Uśmiechu 
losu‘‘ pozostaje sobą tj. bystrym obserwatorem o ( 
niezawodnych chwytach. Mała jest galerja typów : 
i typków, ale każdy żyje, pewnie się na scenie 
porusza, wie co rna robić.

„Uśmiech Losu’’ robi we Warszawie kasę. Przy 
czyniła się do tego polemika między jednym 
z rzadko w  Polsce mądrych ludzi to jest Boyem a 
zaprzysiężonym obrońcą okopów konserwy p 
Grzymałą- Siedleckim, które w bohaterze najnow
szej komedji Perzyńskiego odkrył dobre i szlache- ■ 
tne serce szlachciców, który może nisko upaść, a- I 
le nigdy doszczętnie nie uśmierci w sobie sumie- j 

. nia. W  tę dyskusję wmieszali się. i inni jak Irzy- j 
i • lcowski w .Robotniku" i „Widz/ z ..Epoki”; jednem { 
; słowem Warszawka rna swój huęzek, .a wy  chodzi j 

tylko na zdrowie tej smutnej komedji.
\ jt śosuowski wyreżyserował ją starannie. Główną

.rolę gra p. Milski, który najprawdopodobniej nie 
robi wprawdzie konkurencji p. Jaraczowi dosko
nałemu wedle głosów prasy warszawskiej odtwor 
cy Sicwskiego. Młody aktor, który u nas zdobył 
sobie publiczność w „Dniu bez kłamstwa" stwo
rzył jednak żywą sylwetkę. W  momentach tragi
cznego załamania się ugiął się nieco pod cięża
rem straszliwych przejść, ale na ogół rolę udźwi
gnął. Za mało brutalnego chamstwa wydobył ze. 
swej kreacji p. Komornicki w czem nie ustępo
wała mu wcale p. Iłałacińska. P. Koronkiewicz 
była gadatliwą kobiecinką, niestety w  czwartym 
akcie sylwetka stawała się coraz, bledszą i bar
dziej anemiczną. Pyszną parę stanowią p. Bedna- 
rzewska jako rezolutna krawcowa i szczęśliwa 
matka słynnego s|iorłowca oraz p. Jednowski ja
ko idjotvo7.nie zakochany staruszek. Napcwno nie 
jeden starzejący się jegomość weźmie sobie do 
serca te nauczkę i porzuci śmieszne konkury. Nie 
wolno też zapomnieć o dobrym kelnerze p. Ku
si owskiego.

Pierwszy akt daje nam typową warszawską 
mleczarnię, względnie ogródkową kawiarnię,' a w  
trzecim mamy dancing oomnie il faul. P. Cznrtorzy- 
ska i p. Suchcicki tak wiernie odtańczyli ekscen
tryczny taniec, że publiczność natarczywie doma
gała się „bisowania . Moja towarzyszka namawia 
ła mnie też, byśmy poszli z teatru na dancing, ale 
wolałem zatrzymać flotę’ , by sprawić sobie — 
całe buty.

Nauka Perzyńskiego poskutkowała, il. _£
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JlliU iiU K
(Telegram własny irNovvego Dziennika")

Genewa, 24 (D ) Dzis rozpoczął się prz,ed
tutejszym sydciu karnym proces przeciwko 

.obyw atelow i węgierskiemu Iw ai.ow i Jusrhowi 
który w  swoim czasie znieważył czynnie pre- 
mjera węgierskiego hr. Belhiena w  gmachu 
T.igi Narodów. Na dzisiejszej rozprawie p ro
kurator oświadczył, iż żyda nie ly le  kary w ięc  
zicnia dla oskarżonego, ile wydalenia go iaz 
na zawsze z grabie Szwajcarji Prokurator 
podkręci ! w dalszym ciągu, że oskarżony' do

puścił się wykroczenia nie tylko wobec obce
go dyplomaty, ale co w ięcej znieważy! delega
ta > i,"i Narodów.

Obiońci oskarż.mego przedstawił m otyw y 
dla których Iwan Justh spój tcżkowal Bel hie
na fclowća zaznaczył, że chodziło mu o >o, aże 
by przeszkodzie przedstaw icieioWi rządu -Jiom 
pi umiłowanego a fe ią  fałszerską w  iepr«-zento 
wari i u „ ry c c iA ić h "  W ęgier.

W yrok  zapadnie jutro przedpołudniem.

:m\U\
(Telegram własny „Nowego Dziennika’*)

l i l i i  Ud
F aryż, 24 1. (K )  I.eon Eluin ogłasza W „P o - 

pulaire” artykuł, który przedstawia stanowi
sko socjalistów francuskich wobec okupacji 
Nadrenji Blum stwierdza, iż  pierwotny za
m iar nacjonalistów, ażeby okupację przedłu
żyć ponad 15 lat, został już przez nich samych 
zarzutony. Socjaliści domagać się muszą zn ie
sienia okupacji w  Nadten ji już w  najb liż
szym czasie, uważają bowicui okupację obce

go terytoj jipn  za anachronizm. Socjaliści w y
stąpić też muszą przeciwko łożeniu tak. znacz
nych sum przeznaczonych na okupację. Jedy
ną lekompensaią za zniesienie okupacji było
by utworzenie m iędzysojuszniczej kom isji kon 
troli, któraby sprawowała nadzór .r«ad wyko
naniem układów locarneńskicn. stanowiących 
gwai ancję pokoju i bezpieczeństwa.

H a  w sitawii 'tiMi K k
(Telefonem  od naszego koi espondenta)

W arszawa, 24 1. Siu. Daia 27 bm. o godz.
5 popłudniu odbędzie się w  ministerstwie prze „  
mysłu i handiu posiedzenie kom isji trak* a to  , 
wej, na klórcm omawiana hędzi-' sprawa tr#- 
ktatu handlowego z Estonjg. Łotwą i Persją.

(Telefonem  od naszego koi espondenta) 
Warszawa. 24. I. Sin. Z Kowna donoszą że Jl 

dna z największych tamtejszych firn  hB f m M  
Koppelinann", zawiesiła wypłaty, firm a  ta za
angażowana była w Łodzi na sn nr około 2U0 
tysięcy Złotych.

Stany Zjednoczone a Mcksyfc

l a s s a i  w k u  a  na oiizni m m
Zw ifdu te* Palestyną

Praga, 24 1. (A W )  Prezydent Masai jk  uda 
się w  marcu Jo Grecji, Palestyuy i-Egiptu.

I M  mm

M i  Mwm izdiiIc; do # « y
(Telefonem od naszego 1 oiespcndcnta;

Warszawa, 24 1. Sin. Dzisiaj wrócił pan pro 
sydent Rzeczj pospolitej ze Spały, gdzie odby 
łj’ się tow y w  obecności cali go korpusu dyplo 
matycz.iego. W yn ik  polowania był następują 
cy: zabito 2 dziki, 4 lisy i 35 zajęcy. ,

Oficjalne zaprzeczenie pogłosek 
o pedsekrąterjaclą do Sjpraw 

m n i e j s z o ś c i
W ięrszawa, 2 41. P A T . Podana prze niektó

re  dzienniki wiadomość o mających być rze- 
koxw  utworzonych podsekrtiarjatach stanów 
•  w  szczególności o utworzen*u podsekretar j a - 
tu stanu dla spraw mniejszości narodowych 
Ule odpowiadają prawdzie.

l‘elfłon<**r n e w * - .  k o r“ sprndonta’ 
W arszawa, 24 1. Sin. Wobec podniesienia 

od 1 stycznia etn spirytusu i w ó ie h  monopoło 
wych  zaszła potrzeba uskuteczniania dopłat 
akcyzowych od posiadanych zapasów. Dopła
ty m iały być rozłożone na raty t> ścjęgane w 
ciągu pól roku Jak się dowiadujemy,.'na u u >  
tek starali st. jn y  zainteresowane * minister
stwo skarbu postanowiło raty te rozłożyć na 1 
rt.k. >  ; ' ■'

 -------o-§-o———  ■.;;

OeiersIiB wm lan i
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, z4 1 Siu. P rzy  ‘ tamUhcJe ta iy io  
w ym  powstało biuro reform y taryf, które ma 
przeprowadził generalną rew izję taryf, obo
wiązującą na kolejach pa,vr\vt<\v\ch. W  obra 
dach uczestniczyć takie bęJą przedstawiciele 
różnych organizacyj gospodarczych.

Oficjalne oświadczenie, sekretarza staml <Bi 
spraw zagranicznych Kelloga, że rząd Stanów 
Zjednoczonj'ch gotów jest poddać się sądowi 
rozjemczemu w. swym sporze z Mtksyklenii 
wywołało wszędzie uczucie satysfakcji. Copra* 
wda nie należy przeceniać tego ośwladctdiUa, 
albowiem trudności sa bardzo wielkie, a one- 
dewszystkit m zachodzi wielka różnica zdać 
między Meksykiem a Stanami Zledhuczonemi 
na temat, co właściwie m& być pooane sądowi 
rozjemczemu. Meksyk staje tu stanuwisku. ie  
konstytucyjny charakter nowych ustaw sanna 
jących prawa właścicieli pól naftowych n<< pod 
lega wogóie żadnej dyskusji Meksyk powołuje 
się na to, ie  każde niezależne państwo ma. 
prawo samo decydować o wewnętrgnyoh 
swych stosunkach i dlatego sądowi rozjemcze" 
*nu rezerwuje tylko rozpatrzenie kwestii, czy 
rozporządzenia wykonawcze do tych ustaw uh 
naruszają dobrze nabytych praw obywateli a- 
merykańsklch. Amerykańskie towarzystwa na
ftowe utrzymują tak właśnie, na/ywając nowe 
ustawy zamachami na prawa amerykańskich; 
obywateli.

W  kaidjm. raz,e między Stanami Zjednuczo- 
nemi a Meksykiem nasiąpiło znaCzno odprężę- 
nie wielce .zaognionej sytuacji. Najprawdopodo
bniej na to wpłynęło stanowisko państw, rw a 
nych A.B.G.-państv.-amł, tj. Argentyny, Brasy- 
lji i Chile, które miały ofiarować swe usługi w  
celu pokojowego załatwienia zatargu.- Pytanie 
tylko zachodzi, czy trybunałem rozjemczym bą 
dzie międzynarodowy trybunał w  Hadze. Ame
rykańskie kolą powołując się na doktrynę Map- 
roęgo, sprzeciwiają się powierzeniu tei sprawy 
trybunałowi haskiemu i naiprawdopudobniej w  
innej drodze uczyni się zadość powszechnie od
czuwanej potrzebie pokojowego załatwienia 
konfliktu.

8Z. L. CITRON

Galerja przechrztów
zak hóward Zalhinson

13) (Ciąg dalszy)
Stary zatrzymał Jesa przy sobie. Już na drugi 

dzień zamówiono dla niego nauczycieli angiel
skiego i innych świeckich przedmiotów. Jes • Udał 
się nauce z wielką gorliwością, w&puuitde też ro
bił postępy. Pozostały zas czas, przipy'dzał w bi- 
bljotece, gdzie znalazł stare żydowskie księgi n tó  
te go mocno Interesowały, albo też na rozmo^a.b 
ze starym panem i jego żoną, rozmowach po wię
kszej części teologicznej natury.

Stary lubił po większej części rozmawiać o ■ «z- 
maitycli wiarach, wypowiadając pr ytem prawie 
zawsze tę samą myśl, że byłoby dobrem i poży- 
tecznem dla ludzkości, gdyby na świecie istniała 
tylko jedna wiara dla wszystkich. Jaka to mia
łaby być wiara —  staruszek te po nie poruszał. 
Natomiast żona jego kilkakrotnie, tak jakgdyby oa 
u ocucenia wypowiadała mysi, że należałoby zre
widować wszystkie wiary i wybraC z nich naj
lepszą 1 najpiękniejszą.

Jesa te rozmowy bardzo dziwiły, a pewnego 
razu nie mógł nawet nad sobą zapanować i wy
powiedział -istro i kategorycznie myśl, że zdn- 
niem jego najsłuszniejszą i najpiękniejszą wiarą 
jest żydowska.

Gd v to staruszek usłyszał, podniósł się i ze zło
ścią się odezwał: „Tego nie mów! Nie trzeba być 
zaślepionym! Wszystko trzeba udowodnić i wy 
kazać.

Dama, iakgdyby chciała załagodzić zbyt ostry

ton dyskusji, rzekła:
—  Czy można się dziwić* Wszak jest jeszcze 

bardzo młody! Stanie się starszym, częściej się 
będzie -przysłuchiwał rozmowom mędrców, a wten
czas, sam zrozumie* gdzie czysta prawda.

Od tego czasu Jes milcząco się przysłuchiwał 
rozmowom Nie podejrzyv»ał niczego, przypuszczał 
bowiem, że jest to dom filozofów 1 wolnomyślicie
li, którzy lubią rozprawiać o rozmaitych abstrak
cyjnych iuaukewych problemach. Przypomniał so
bie też, że we Wilnie u EiiaszewLcżów nieraz sły
szał jerzcze ostrzejsze sądy o żydowskiej religji, 
a nawer o nauce Mojżesza... Wtenczas te wszyst
kie dyskusje jednem uchem wchodziły, a drugiem 
wychodziły, żadnego po sobie nie pozostawiając 
wrażenia. Najprawdopodobniej i tu tek będzie..

W  ciągu krótkiego czasu Jes takie zrobił postę
py wnauce, że pewnego dnia poddał się egzamino
wi i wszedł do p.ątej klasy gimnazjalnej. Widział 
w tern pierwszy1 etap na drodze do celu, u uczu
ci ewdzięczności ula niespodzianych t nieznanych 
dobroczyńców pogłębiało się wr nim z dnia na 
dzień. Coraz silniej się do nieb przywiązywał, tyi- 
dząc gorącą przyjaźń tarego i pr u wieże macie
rzyńską miłość jego żony, Ciągle odkrywał w  nich 
a zwłaszcza w kobiecie takie zalety, których z po
czątku wcale nie zauważał. Zauważył, że jest to 
aom pełen miłosierdzia i litości. Dumał ni d  wzru
sza jącemi scenami, które miały tam miejsce co 
niedzielę, gdy drzwi są etwarte od rana do potne
go wieczora dla wszystkich lud.% czy to ?y lów  
czy katolików, prześladowanych przez los 1 nę
dzę, Stara bez zmęczenia prawie wysłuchuje wszy 
slkich, spełnia każde ich żyt zenie, będźto jut tu 
na miejscu, bądzież posyłając im wsparcie do 
domu, a oczy jej błyszczą z radości l  szczęścia...

Zwrócił też uwagę na entuzjazm z jakim stary 
pan mówił os. woich zamiarach uszczęśliwiania 
nieszejęśliwego I przez wszystkich prześladowa
nego, w  poniewieice pozostającego łydowsktejo 
ludu. JC jaką miłością i zapałem tak on jak i ona 
mówią przy każdej sposobność io żydowskim Bo
gu To wszystko razem doprowadziło do tego. 
że Jes ubóstwiał swoich dobroczyńców f patrzał 
się na nich jak na ideały Wyższej luazko< ci; nie 
trzeba się więc dziwić, że z ezasem utegł zupeł
nemu ich wpływowi.

A  rezultaty tego wpływu nig dały na siebie 
dtugo czekać. Stara pani zaczęła Jesa oprowadzać 
po rozmaitych zebraniach, na których chrześcijań
scy teologowie prowadzili gorącą agitację za 
wiarą chrześcijańską, Wyi użając przytem wielki 
żal i głębokie współczucie dba1 żydowskiej religjk 
która tyle niestety cierpi z powodu swego zaśle
pienia... Gdy wracali do domu po tych zenranlacb, 
stary zwykł był Wygłaszać dłuższe lekcje na ten- 
sam temat, aż pewnego razu przy takiej sposob 
ności wypowiedział następujące słowa:

Musisz wiedzieć mój synu, *e ja i moja tona 
od rłuższego czas r należymy do tych, którzy wie
rzą, że tylko Żydzi sami, a nie ktoś inny, są od
powiedzialni za swoje nieszczęścia.. Trzeba im 
raz na. zawsze otworzyć bezy i iua ten cel prze
znaczyliśmy nasz wielki majątek. Pieniądze, to je
dnak nie wszystko, musimy mieć lu Iz' o wielkiej
żydowskiej erudycji i takiem sumem Swleckleru ,;
wykształceniu, ndzi o Jasnych głowach, którzy 
potrafią pozyskać zaufanie żydowskiego ludu. Ty 
jakbyś tylko chciał/mó-Jbyś zostać JtUnyro z tych 
ludzi, droga dla ciebie otwarta .

£Uąg dalszy nastąpi),
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Porozumienie miedz? Marxem a skraina prawica-
(Tdeg-am  lasny ,N ow ego  Dziennika ')

Berlin, 24 1. ( T )  Dr Matx prowadził dziś ro 
*?Wania z kom isją ledakcyjną frakcji naejo- 
W isiow . Dalsze obrady wyznaczono na j‘utro. 
‘ bpołudniń odbyło się pełne posiedzenie fra ■ 

nacjonalistycznej, na którcm omawiano 
'Jb8Uuek do rządu dra Marxa.

Dl Marx oświadczył w rozmowie z dzienni 
***sami, iż jest w  zupełności zadowolony 
* przebiegu swych rokowań ze skrajną pra
wicą. Na rokowaniach tych omawiane były 
% a w y  dotyczące polityki socjalnej i szkol- 

W  sprawach tych osiągnięto porozumie
cie.

Z kół nacjonalistycznych podkreślają, iż

wstąpienie nacjonalistów do rządu nie ozna
czałoby jakiejkolw iek zm inay kursu w polity
ce wobec Francji. Obsadzenie kilku resortów 
członkami partji nacjonalistycznej nie będzie 
miało wogóle wpływu na politykę zagranic z ■ 
ną Niemiec. Kola te podkreśla ją w  adlszym 
ciągu, że również i we Francji znajdują się w 
gabinecie obok Briarda i Herriota politycy 
praw icow i jak Poincare i Marin.

W obec tego, że dr Marx w dniu dzisiejszym  
osiągnął porozumienie również z zarządem 
niemieckiej partji ludowej, utworzenie gabine 
tu Marx-Stresemann jest już kwestją n a jb liż 
szych dni.

Wielka katastrofa kolejowa w Rumunji
(Telegram w łasny „Now ego Dziennika") 

Bukareszt, 24 1. (D ) Pociąg pospieszny idą
ty z Gałaczu po uwolnieniu się z zasp śnież- 
tycb, które uniem ożliw iały jazdę, wpadł w  po 
Diżu stacji Alzolonka na liedący w  pełnynj 
biegu pociąg towarowy. Skałki zderzenia by
ty straszne. P ięć osób zostało zabitych, 10 cięż 
ko a ponad 100 lekko rannych. Ponadto obie

lokomotywy zostały zdruzgotane, szereg wago 
nów zniszczonych.

Przczyną katastrofy była po części gęsta 
mgła, przedewszystkiem jednak fakt, że ma
szynista pociągu pospiesznego był pijany(J) i 
nie zauważył sygnałów.

Garibaldi skazany na 2 lata więzienia
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 24 I. ( P )  W  procesie przeciwko Gari
baldiemu, Macci i „katalończykom" zapadł w y 
r°k, skazujący pułk. Macia i Garibaldiego

lata wiezienia i 100 franków s>*-zywiiv ja  
przechowywanie broni.

Paryż, 24 1 P A T . Dziennik* donoszą, ze 
Wczoraj wieczór wypuszczono z aresztu wszyst 
kich katalończykow, jak również Garibaldim 

Minister Sarraut podpisał rozporządzenie 
0 wydaleniu z Francji wszystkich skazanych

** Wesołykącik "
ODY SAM MĄŻ PISUJE LISTY MIŁOSNE.,
— Mój mąż byt wczoraj wściekły. Znalazł mi 

łf>sny liat adresowany do mnie.
.  Czy ty go już przynajmniej otworzyłaś i prze

czytałaś?
— Nie, w tem cały sęk — wszak no go sam 

Pisał, gdyśmy jeszcze byil zaręczeni.

AMERYKA, POETA I ALKOHOL
Pewręgo poetę zaproszono do Ameryki na sze

reg odczytów. Poeta odmawia ze względu a za
kaz prohibicji. Dają mu do zrozumienia, że jakoś 
tłoczkiem'- niożna dostać, czego tylko dusz.i za
pragnie

Znam to z czasów inflacji" — zawołał poeta 
— ale czasem jakoś się nie układa, że można na- 
Wet przez kilka godzin pozostać bez alkoholu.

Pieoram sto?! n i e l n t i
W torek, 25 stycznia.

Warszawa- (1015 m.) Godz. 15— 15,25: Komu
nikat gosp., godz. 17,15 Koncert. 18.40 kozmai- 
tości. 20,30 Koncert kameralny. Praga. (348.9 mi 
kodz. 16,30 Muzyka do tańca. Godz. 20. Kon
cert. Budapeszt (555.6 m) Godz. 17: Koncert 
°rk. kameralnej, godz. 19: Transmisja z opery 
Węgierskiej. W iedeń (517.2 m) Godz. 16,15: Kon 
ort, godz- 20.05: Karnawał w  Starym Wiedniu 

(Pieśni, kuplety i duety). Berlin (483.9 i 560 m) 
i Godz. 16,30— 18: Koncert, godz. 20,30: Odczyt 
‘ “tw orów  Wasermanna, godz. 21.30: Muzyka

jekka. Frankfurt (428.6 m) Godz. 16,30-17,45: 
Koncert; godz 20.15— 21.15: Hebrajskie i źydo- i 
Orskie pieśni. Lipsk (365 8 ni) Godz. 12: Koncert 
°rk. symfonicznej, godz. l r 17.30: Koncert, i 
koJż. 22.15—24, Muzyk-.; lekka. ;

wczoraj w  procesie katalończykow. przycaem 
termin wyjazdu oznaczony został na ^den 
miesiąc. Jedynie Garibaldi musi opuście Fran 
cję najdalej 27 stycznia rau r 

Pułkownik Macia oświadczył przedstawicie 
łow i „L e  Journal", iż zamierza osiąść ^ Szwa| 
carji i niezwłocznie rozpocznie walkę. Garibal 
di powiedział, zc zarówno ou jak i jego bracia 
odeślą prezydentowi Doumergu‘ow i na zn<Jc 
protestu wszystkie swoje odznaki wojenne.

i\m M i s i  wydały zakaz odbycia
* | r * c »>  s j o n i s t ó w  r u m u A s k ic h

Bukareszt, 24 1. X.A T . Wszechrumuńska kon 
feiencja ajonisiyczna, która z.;s:ała zwn: *:a 
na dzień 23 stycznia i miała potrwać 3 oni, 
nie doszła do skutku, poniea* a'. władze w usta 
tniej chwili wydały zakaz odbycia k *fi‘e*x-n 
cji, motywując io chęcią aiiiktiię/ia .-rzru ■; 
chów antyżydowskich. W V -'k i<  starania sjo 
nistów, by pozwolono na adliyci: konferencji, 
pozostały bez skutku.

M e w a n ie  orowokatnra włoskieia
Nieea, 24 1. °A 7  Policja ‘uu jszu a.\*s7‘ w a  

la dziennikarka włoskiego O.ti-ne, VnW  
łował nanTówv. antyfaszystę Smdile do wyko
nania pseudo zamachu na M-.is-o : i- go. 'Mne 
vie przyznał ■uę do iego, że odgrywa i rok- rtyrn 
ta prowoka orr

Obrona Szanghaju
Londyn, 24 L PAT. Jak do.v>.i Reuter, puł

kownik wojsk angicskich Pou/.ebi* y trzymaj 
rozkaz wyrusz-ni? do Szangh*J;i .Jo- i io nit.r 
wszy krok - tądu angielsk' *•: j. uczyniony w 
m yśl posianow eń układu ze Stanami Zj.-* o- 
czonenn, Francją i Japonją w sprawi-? obrony 
Szanghaju,

 ..... -    i -TiTinrr-r i
—  ZGON RADCY M II JSKII GO. W  ubie

gi ą sobotę zmarł w  Krakowie śp. Jn:i Jasiński, 
udca miejski, u.ug-aielni działacz robotniczy 
' ezionek Utrilc. Bady rob miczet P. P. S , ■ 
p izeżywszy lat ii), Fogrzeu odbędzie się dziś. 1

i  giełdy
Krakowska gięłaś akcyj z dnia 24 bm.: Prze

mysłowy 0.14, Tohan 0.24, Pharma 1, Zieleniewski 
14.70— 14.75, Górka 20—20.50, Siersza górnicza 
3.40, Strug 0.29, Azot 0.52, Elektryczność 18.50—  
18.75, Krakus 0.37, Chodorów 111, Chybie 5.20, ęia  
secki 13.4U.

Akcje niejednolite. Dolar słabiej.
Na rynku walutowym w  dniu dzisiejszym ten* 

dencja słabsza dla dolara. Zainteresowanie małe 
przy trwającym w dalszym ciągu ndUuii.irzc .o- 
waru. W  Krakowie dolar gotówką 8.97—8,97 i pół 
czeki bankowe 9.01—9.02. Bank Polski obniżył 
w dniu dzisiejszym kurs płacenia za gotówkę ja- 
koteż i za czeki o 2 grosze, płacąc za gotowkę 
zamiast 8.95, — 8.93, a za czeki 8.98 — 8.96.

Zebranie elektów przeszło pod znakiem tenden
cji niejednolitej. Jedynie poszczególne papiery a 
to cięższe zyskały nieco na kursie, lżejsze prawie 
bez zmiany. Siersza górnicza, Chybie i Elektrow
nia mocniej przy silniejszem zainteresowaniu i 
większych obrotach. Zieleniewski jakoteż i lżej
sze papiery w małych obrotach utrzymane. Kuch 
na ogół silniejszy.

Z papierów Jaworzno, Iłank Polski i Ćmielów 
zwyżkowe przy silniejszych obrotach, jeszta bez 
zmiany. Nastrój chwiejny utrzymał się aż do koń
ca zebrania. Płacono za Jaworzno 15.50—15 60, 
Bank Polski 93.50—93.75, Lokomotywy 2.17, Ćmie
lów 025—027, Cegielski 18, Len 0.12, 8 proc. poż. 
konwersyjna złota 170 zł za 100.

Giełda warszaw, .a 
W arszawa 34 I n .  .KAT.; Giełda wanny
Polary 8•96, sprz 8-S8 kup. 8*94 

' ondyn 43*68 sprz. 43*75, kup. 4 -*57 
N*. Jork S'99. sprz. 9‘—, aup. 5*96.
Belgja i i i  85. 1-5'16, 124 54 
1 aryż 35*67, prz : 5"76. knp. 35\»9.
! raga 26 66 sprz. '76 7 ■ kup. 26 60,
. zwajcaria 173'39. - -sz 173*82 kup. 172*96.
‘ .lochy 39*—. 391 3 *t0
Medeń 1.6 95 .; 7 27. kup. 126*63.
Papiery wartościowe: 8 proc pożyczka kon- 

wersyjna 97, 5 proc. pożyczka konwersyjna 
47— 47-35, pożyczka Kolejowa 93.50, pożyczka 
dolarowa 7950— 79,25. ,1 endeucja słabsza 

a u c ie ; <—n\ i-JteY 92*25 94*50. 94*—. Łank l rz® 
myślowy Lwów 0*16. 5aDk L .v. t p £ar. I oznak 7*76 
Puls — — W i l d — ; cgielski 18*50. parowozy 0*65 Za
wiercie — * -  Żegluga 0*15 kolska nafta 0*30, Siu i S WU 
Uo 39*10 Chmielów C‘ -  Starachowice 2*50, Pocisk 1-66 
. ■eienifcwski — *— Żyrardów 12*60 coodorów — —

«sie«ad wiedensKa
"2ie.'C . wietaensHC z dnia 24 k». m» (PAT 

s.^kaizy. AiasLcrdam  zc29S, l^cigrad 1245, iieriiń  16742 
...Łuascta Sć4 l, Ludaycszi 12472 uukareszt 73. C h ry -  
,;am a  — *— , K openhaga lS b  oO, Lo iiuyu  3424, izad iy t  
i 14*90, kjeUjoiau .4  47. ^ o w y  oork .0 (5 0 , t aryż ZoOtL 
1 1  aga  2095, so ija  .4 0 ,  ^ z lo -b o a n  _.obJu, u a rsz aw a ,  
7o.4u — .6*69, (-uj-j cn iJU L2  uoiary )c5 20, niem ieckie 1 
—— aiigicjok—- ..-io.'. jugosiou Bilskie 1-1*4, nor we
ańie*—' jOiSkie .6*35— <0 55 nuuuuuie — a*weu»*

— *.—  szwajcarskie 150 od, lasz^am-skici— * ._eaiue
k i *93, węgierskie i2-**óy iirrooa.c — *—

wkC|SS z,ro»eii.owsj.i , ^..csja — , -unio 42 .0
i.ui. u a r^a ij lo '5 o  uar*c.ja i2u, iSiorsza jaank *>.a-
ogorsk* -aur t-ip. — aOpoge —-

« i d i d a
Zurych, 24. 1 PA i'. Pai-yz io.ii 1(4, Londyn 

2oAW 4,4, Nowy Jul a i.Li) x,o, - u ^ a  i24o, Wiocny 
22.42 r poi, irrszpaiija iW, rioianuja 207.50, Berlrn 
425.00, .w rcueu  i o.u.6, Szioknorur x5o>.oo, Us.o *02  1,4 
Aopcnnaga roo. u>, ^o.ja 5..o, P ra0a *o.o7 i pól, 
\v ut szawa oź j0, Budapeszt 90.75, Bi.iiogrod 9.12 
i poi, A Leny O.uli, Koiiatautynopol 2.0i, Bukareszt 

o, llelslnglors 154)7 i poi, Aaenos Aires 2145*1 
Tendencja acz zunany.

ikiekOd iowdyńska
Londyn, 24. i s a j L Nowy Joik *7.ao 11,52, iloian 

dja lwAw 1,-i, Francja licigja 5-ł.od 3,4, .Wło
cny lr2 r,o, Niemcy aO.18 r.-r, Szwajcar ja 2o..'l9“3 4, 
lBszpanja 29.94, waiija 15.21 i poi, Szwecja 
18.18 1,4, Norwegja 19.09 i poi, Ilelsingrors 192 70, 
Praga 165 7,8.

ikieidc {paryska
Paryż, 24. 1 PAT. Londyn 122.50, Nowy Jork

25.24, Belgja 571, liiszpanja 409, Wiochy 109 1/4, 
Szwajcarja 486, Jlanja b72, lloiiindja 1009, Norwe- 
gja 644, Szwecja 0/5.75, r-iuga 74 3/i, ItumuAje
13.25, Niemcy 59S.

Giełda nowojorska
Now y Jork. 24 stycznia. (A W ) W arszawa 

i 1,75, Londyn 485 3/8, Paryż 396, Wiedeń  
14 1/16— 14 18. Praga 296 i jedna czwarta. W ło  
chy 433 i pól, Belgja 13.91 , Budapeszt 17.55, 
Szwajcaria 19,36 ! pób Helsingiors 252, Sofja 
9,72. Hoiandja 39.97, Uslo 25.49 . Kopenhaga 
26 f 5. Sztokholm 20.09. Hiszpania 16.17, Buka* 
'es,.: -475, Berlin 23.70. Belgrad 176 i jedna 
czwarta, Montreal 99.85.

_ _ _ _ _  Str. 1f
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praktykant* bldtowc&o 
lub inną, prayjm̂ . Zsio 

mżeniu pod „Feaaaa" do A tur
N. Dziennik*

n“ Tkalni*dywanowi ki- 
„.,,....11 Umów, Kraków-Pod
górne, Kingi 7, tramw. 1, polecz 
dywany i kilimy bezkonkureu- 
dyjnie tanio. Klinika dla naprawy 
cywanów perskich 1 kilimów.

uiywdna zamiana w naj
starszym składzie fortepianów 
Wl. Boloński (Z} gm. Baba nart.) 
Kraków, Pałac Spinki. T*L 466, 
najkorzystniej i na raty!

na rękach i nogach jak 
również w n sy  u p a *  
można usunąć nitychnnast 
i bez bólu dzięki użyciu 
A N tA M IN U  i o lejku  
ANT A R I  N O W E G O .  
Gwarant nieszkodL Koszt 

kuracji Zł •
Dr. Caspary i Ska Gdańu*.

Oddział 15.

Bygjeniczną i najlepszą Z A S Y P K A  D L A  D ZIE C I jesf

O R Y G IN A L N Y  P U C E P
HOFERA

Fmy R. Hofer, Aptekarz w Wiedniu
ntt&r

♦ ♦

Do nabycia we wszystkich aptekach i sfcładaćh aptecz. 

Fabrykacja na Polskę: W .  F IZ IA , C IE S Z Y N  < S I*s k ).

D R O B N E OGŁO SZEN IA
DO FIRMY „ŻURNAL" (dawniej O. Landau), Kra

ków, Rynek gL 12 —  Stolarska 9, dom przechodni, 
w  podwórcu. nadeszły już wszelkie zagraniczne 
zttrnale mód na sezon wiosenny, po cenach konku
rencyjnych.

POSZUKUJĘ pokoju z pelnem utrzymniem, i rzy 
rodzinie, od 1 loiego br dla starszego pana. Wiado 
mość: Skrytka pocztowa, Kraków 71.

DO W Y DZlFRŻ AWIENIA w  mieście powiatowem 
obszerny lokal, nadający się na piekarnie (potrzeb
ną). Wiadomość: Lewkowiczowie, Kraków, ul. Zwie
rzyniecka 8, w podworcu.

WYTWORNIE, tanio, terminowo wyKonuje konfe
kcje damską, posiada z własnego materiału komb na
cie. serwety, tncreikuie, eniluje i plisuje na specjal- 
nych maszynach „ASTRA"

Kraków, ni. Dietlowska L. 92, parter.

Do wynajęcia duży, słoneczny, frontowy pokój 
balkonowy. Wiadomość od godz. 1—3, Wielopole 22, 
U. piętro, drzwi 4,

Ene.glczua, bardzo zdolna siła biurowa, z 3-ietnią 
praktyką przy bnchalterji pojedyńczej i korespon
dencji w pierwszorzędne^ przedsiębiorstwie handlo- 
wem, z najlepszeml referencjami, poszukuje oosady, 
ewentualnie dam 100 zł. za wyszukanie posady. 
Zgłoszenia pou „Izrt,litka“ do Adm. „Nowego Dzien
nika-*.

Dla molel szwagrowei
20-letniej, bardzo ładnej panny (Żyd.), urodzo
nej w  Berlinie, z  akademickiem w ykształce
niem, z posagiem 8.CKJ0 dolarów, poszukuje w  
celu matrymonialnym lekarza religijnego lub 
zdolnego kupca, obywatela austriackiego, któ
ryby miał zezwolenie na pobyt w  Berlinie. —  
Zgłoszenia pod „Simonko" do Adm. „Now ego 
Dziennika".

Konkurs na posacks rabina.
P rzy  tut. Gminie W yznaniowej wakuje posa

da rabina.
Kandydaci, reflektujący na objęcie tej posady 

i mający ustawowe kwalifikacje po myśli ust. z  
21 marca 1890, Nr. 57 Dz. u. p. (austr.), tudzież 
rozp. Min. Wryzn. i Ośw. z 7 czerwca 1892, Nr. 
47 Dz. u. p., zechcą podania należycie u ‘ .:u- 
mentowane, przy podaniu swojego curriculum 
vitae, wnieść najdalej do 20 lutego br. na ręce 
Przełożeństwa podpisanej Gtniny W yznanio
wej. Izraelicba Gmina W yznaniowa

w  Tarnowie.

I  E T  A R  na I- Potrze w  okolicy 
L V  A H L  ul. Krakowskiej nadający 
się na sklep, magazyn, pracownię lub biuro 
ewentualnie z kompletnem urządzeniem skle- 
powem, do odstąpienia.

Zgłoszenia pod „Odstąpię® do Administr. 
„Nowego Dziennika®.

Podróżujący, wymowny, doświadczony, o szero
kim kręgu znajomości, obeznany w branżach żelaz
nej. papierowej i jutowej, poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia do Adn. „Nowego Dziennika" pod 
„Podróżujący"

KRAKÓ W  
ZIE LO N A •

OBI

POSZUKUJE SlE
młodego, zdolnego człowieka, dobrego 
rysownika z wiadomościami z zakresu 
drukarstwa, oraz znajomością języka 
niemieckiego, którego firma wjś le  na 
własny koszt na pewien czai do Niemiec, 
celem wyuczenia się obeł oua ula z ma

szyną do powielania.
Pisemne zgłoszenia należy przesyłać 
pod Kraków I., skrytka pocztowa 10.

X gopp fd (H u jferer 
Kraków * Grod*k*;4
(Kcijunększjj tCNjpor 

k b n s t r u m e a t o u j

Bo Ludności Żydowskiej?
Województwo Krakowskie reskryptem z dnia 19 

listopada 1926 L. A. W . 11950/26 zezwoliło Gminie 
izraeiickiej w Krakowie pobierać za 1926 rok 20 proc. 
dodatek do podatkn wyznaniowego, na len rók wy
mierzonego. Prezydium Gminy izraelickiei ma na
dzieję, że członkowie Krakowskiej Gminy lzrae’:ck;ej 
pomni swoich obowiązków wobec tej Gminy, znajdu
jącej się w  niezwykle cięćkiem położeniu materjai- 
nem, dodatek ten bezzwłocznie w Kasie Gminy izra- 
elickiej zapłacą, przez co unikną kosztów egzekucji I 
procentów zwłoki.

Podatki wyznaniowe do 20 zł. są wolne od tego 
dodatku. Dr. Rafał I andaa.

W  Krakowie, w stj czniu 1927 r.

Obcasy Gumowe
„MAk3“

' i irw a iiM  w chorizeniu.
Żądać wszędzie!
Przedstawicielstwo

Ł IBIIH. IM ,

O głoszenie.
Spółdzielnia ,,B G th  Jehuda1* w Rzeszowie 

rosiała rozw iązaną i znajduje się w  likwidacji. 
Likwidatorem ustanowiony został Dr. F e l ik s  
H o p f e n  a jego zastępca R o m an  S ch i f f  
w  Rzeszowie.

W zyw a się wierzycieli o zgłoszenie swoich 
roszczeń do dni 60 na ręce podpisanego.

Dr. Fe'iks Hopfen
adwokat w Rzeszowie.

Przeciwko szcziif lości
znanych „Wnet c?T ich Pigułek Wzmacniających*. Po- 
wi dnią one jnż w krótkim czasie znaczny przyrost 
na wadze kwitnący wjgląd oraz psłnf piękne kształtr 
ciała (n pań prze pysze, biust) potęgują chęć do pracy, 
wzmacniają krew i nerwy. OwarCot. jako n eszkodl. 
i zaleć pi zez leka/zy. W iele podt ękowań Cena paucL> 
Zł 8 4 paczki do całkowiltj i urac-Ji p trzebne Zł 25 
Dr. Hugo Caro Sp. z o. o. Gdańsk. Oddział 81

„B E R  M 0 R G E N "
• W T i R O  * i i h .

JEDYNY DZIENNIK 
itf JEŻYKU ZYD. W MAŁOPOLSCB

KOMITET REDAK CYJNY:
Poseł Dr. A. Insler, poseł. M. Frosttg, 

senator Dr. F. Rottenstreicb, 
sen. Dr. M. Ringel, pos. Dr. D. SchreiDei.

Redaktor naczelny poseł F rostig .

Najnowsze wiadomości własny tałafon i  War
szawy, korespondenci wę wszystkich większych 
oSrodkacn żydowskich w Europie i  Ameryce, 
dwóch korespondentów w Palestynie Artykały 
i prace z«auych pisarzy i puDl.cystów żydow
skich. Informacje podaucowt, i gospodarce*

Czytajcie, abonu Jcla, insmrufcle ar
„DER MORGEN”

Larów, Linaego l . 7. —  Ta l. « t
Skrytka preztowa IW  — Konto P. K. O. 403420

NA fOŁROCZNY WIECZORNT

KURS HANDLOWY
L E O N A  F E I N B E R G A

u oważ. in itr n która nauk handlów.
p r z y j m u j e  s i *  i c d c l *  l a l a
w  kancelarji szkoły, S t r a a o m  27

E$ JK Ś  ( f i l  zaoszczędza czas 1 pieniądza, każdy 
N K A W i i  może się sam góiić bet Drtytwy. 
Na prowincję wysyła się pnezkę .Razolu", wystar
czającą na 15 t«zy wraz ze sposobem użycie tylko 

za nadeslin en 2 Zł 
J 6 c « t  S d tS n m la ,  K ra k ó w , D U ł lb w i * »  I I

Zwapnienie ł i ł  SŁjSsj
głowy. — Prosimy zażądać b* płatnej uros;.arki o le
czeniu Pomowem ireszzuill wen;. San. Rat Dr. Wceł 

u p r .  O ebłtarcia a  Co. - Gdańsk 126 «

Stowarzyszenie iyd. słucL. U. J. „OGNISKO® 
(dawniej Ton. Rygorozantów) w KRAKOWIE.

J u b i l e u s z  3 0 - I e c i a  1 8 9 7 — 1 9 2 7

„JEDNODNIÓWKA"
POD RŁDAKCJĄ EMILA STEINA

WYJDZIE W DNIACH NAJBLIŻSZYCH.

T R E Ś Ć :
L. Heiipern i słowo wstępne, 
ftmll Stein* Jubileusz.
X : Zarys hist. rozwoju Stow.ii zyszenia 
Sćnator Kerner: Brońcie się.
Dr. W. Berkelhammerr Spcłeczońslwo młodzieży 
— młodzież społeczeństwu.

C. A. Djamert Czy i jak społeczeństwo spełnia 
swój obowiązek wobec młodzieży.

7 L. Meaascho: i'ług honorowy.
8. L. Heiipern: Stan budowy żyd. domu akad.

w Krakowie.
P. H. Wildstein: Nasz dom.

10. H. SchSuberg: Sekcja zdrowia. Jej drogi i cele
11. Dr. J oldschani Akademicy na .Kwiatu*.
12 Kronika.
13. Dział cgłofuoniowy.

Dodatkowe wpis
NA KONC. KUUSA

lązyla hebraiskEego 
J. Walkowskltso

dla młodzieży Od S->Clu lat w zw yp i dliod S->clu lat wzwj
stnmzych

w  kancelarji kursów jd  B— 6 wiecz. 
Starowiślna 4 2  parter.

Uwaga. Odrębny kurs | rrygotoWawi 
do gimn. bebr.

cJ
^  ^  Bf^rkolLiammera -m Red. odpow. Zygfryd  Moses. —  N ow s  Drukarnia Dziennikowal Kraków Orseazkowej l


